

News Reforms" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
W miejscu 16 zł. w a. półrocznie: 8 zł. w a. kwartalnie: 4 zł. w a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową; Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracya Nowej Reformy; Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rybku.

Kraków, 9 kwietnia.
Wiekopomną rocznicę odrodzenia świata, przewrotu pojęć etycznych i zarania nowej ery cywilizacyjnej, obchodzi dzisiaj chrześcijaństwo. Śmiercią okupił Chrystus własną naukę i obalił cały świat wiezeń.

szły już inne narody i szerszą dzisiaj odychają pierś. Nie mamy więc powodu obawiać się ruchu, który zrywa się dzisiaj wartką huczy falą; naszym zadaniem rzucąc wśród milionowej rzesze hasła zdrowie miłości kraju i postępu, naszą powinnością dać ludowi, czego poskapiono mu dotąd: oświatę. Dopiero rzetelna oświata technie w lud samowiedzę jego praw i obowiązków i odepchnie od jego boku fałszywych doradców, samolubnych przyjaciół.

już, nie z żebraniną, lecz w imieniu poczucia narodowej godności.
Z butą charakterystyczną odzywa się w tym samym czasie Schulzeisen, — w imię zagrożonej rzekomo na naszych kresach niemieckości, — rzucając swemu społeczeństwu okrzyk: „Zbudź się niemieckie sumienie!“

Korespondencya „Nowej Reformy“.
Poznań, 7 kwietnia.
(Kłeska wyborcza. — Presya niemiecka. — Solidarność robotników polskich. — Agitacja za p. Cegielskim. — Zamach na spółki pożyczkowe. — Prześadowanie prasy. — Wytupno ziemi. — Teatr i koncerty. — Szczucia hakatystów. — Odprawna w Lubawie. — Przejazd ministrów.)

wyborców; dwóch było chorych, jeden nie usprawiedliwił się, a jeden zamknięty był w kowie za obrazę hakatysty.
Wobec tego, w imię obrony, w imię obrony praw naszych, w imię obrony języka, w imię narodowej godności.

i do naszych prywatnych, ekonomicznych instytucyj.
Nie ustaje także dobroliwy rząd w rozważaniu opieki nad prasą polską, którą nęka procesami i karami. Drakoński wyrok na redaktora Gazety Polskiej (pół roku więzienia) obrzyli wszystkich, nawet sprawiedliwych Niemców.

Władysław Orkan.
WESOŁY DZIEŃ.
Obrazki z cienia.
Ścieżyna wąska, wiodąca krzywymi liniami w górę wśród rozścielających się pastką dokoła ugorów, wspinając się osłabieni ludziska, zmierzrowani, wychudli, nędzni...

potomstwo, które toczy przed sobą konieczność kamienną — życie. W niejednej twarzy zapamiętałości strażnica zaszczytu w zniechęcałości zaciętych warg, niejedne oczy błyszczą świeżą łzą lub stają szklane rozpaczą przed życiem, jak przed otwartym grobem, niejedna twarz uśmiechem okoli się gorzszym od żez, uśmiechem nagrobego filozofa — ale wszystkie oblicza mają jednaką skamieniałość mumiicznych czaszek: czarną skórę, przysechniętą na kości i ze wszystkich widnieje jeden i tensam: wieczny, utajony ból...

żądłem pod ziemią i dwa kurczące się z wysiłku stworzenia, dyszące pianą woli.
Małe pachole jedną ręką przyciska płóg, by głębiej prut kamienista powłoka, a druga, okreconą postroknkami, których końce około rogów bydląt owinięte, podnosi lub ściga ku sobie, jak wycieczony kierownik-woźnica. Znać, że ojciec niejedną już wiosnę zasiał z pomocą pacholecia.

— I ja stanę! — wyjąkał ze łzami chłopak.
— Ho! ho! ho! — zaśmiał się chłop, a żal tajony zdrągał mu na ustach. — Czyś to nie chłop?! Jasiu! Dychy się śmiał z ciebie, żeś taki wygrzyzina!...

szością, że sama, nie poniewoli, chodzi se za plugiem...
Już przeszło obok sporo ludzi, a chłop zaczął się i nie zapytał o babę. Pochwalił Boga, dali szczęścia i poszli dalej... Paru zatrzymało się przy nim. Mieli chętkę pogwarzyć i odpozcą, choć na jeden moment.

z ambony ogłosił, że ten i ów do hakaty nie należy.

Lud polski spisał się dzielnie. *Gazeta Gdńska* pisze: „W dzień jarmarku było czemu się przyszłuchiwać. Tu pyta się kobiecina, od kogo ten chleb, może od hakatysty? tam znowu powiada sąsiad do sąsiada: bracie, tam nie pójdziemy, bo to hakatysta. Gospoście nasze, które przybyły na targ z jajami i masłem, wypytały czy ta lub ową pani, chcąca coś od nich kupić, nie jest czasem żoną hakatysty, bo dla takiej one towaru nie mają itd.”

Ostateczny rezultat akcyi taki, że kupcy niemieccy ponieśli wielkie straty, a niejaki Schulz zmuszony był na poczekaniu restauracyi swoją sprzedaż Polakowi, bo nikt do niej nie chodził. Oto sposób pokromienia rozrzątych hakatystów! Sposób pewny i skuteczny. Dzielnym lubowiakom należy się uznanie i pochwała za wskazanie drogi.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że ministrowie Recke, Miquel i Bosse nawiedzić mają naszą dzielnice, aby z bliska i naucecznie poznać stosunki. Doskonale! Może wtedy ustanie ślepa wiara w „berycty“ kulturregerów i karyerowiczów tutejszych.

Wiedzi, 8 kwietnia.

(Z.) Zaledwie tylko zamknęły się podwoje parlamentu, rzucił się natychmiast radykalny obóz niemiecki do gorączkowej agitacyi przeciw dotychczasowemu swoim sprzymierzeńcom.

Pierwszy doświadczył tej Schönererowskiej „hecy“ p. Hoehenburger, którego akademicy zakrzyżyli w Gracu na zgromadzeniu wyborczym, drugim z kolei był Steinwender. Nie pomogły biednemu profesorowi ostre tyraady, wygłoszone podczas ostatniej sesyi parlamentarnej, nie pomogły pioryny, ciskane ku fotelom ministeryalnym; radykalne dzienniki styryjskie głoszą dziś, że dr. Steinwender jest znużony i postawianiem, ale jak długo mandat piastuje, musi robić to, czego jego wyborcy sobie życzą.

Nie lepiej dzieje się w Czechach, gdzie radykalny teutonizm zwrócił się z zwykłą sobie wściekłością przeciw sławionym tyle do niedawna jeszcze przywódcom obstrukcyi: drowi Schückerowi i (o dziwo!) prof. Pferschemu.

Przed kilku dniami donosiliśmy już, że pierwszemu z nich zamierzono, gdy z Wiednia powrócił, urządzić kocią muzykę, czemu dopiero policya przywołana przeszkodziła; obecnie Pfersche, wykłęty przez radykalne dzienniki teutońskie, uchodził tak, jak Lippert, za zdradę narodu niemieckiego, za obrzydliwego karyerowicza, z którym trzeba jak najprędzej zrobić porządek.

Nawet w spokojnym dotąd, klerykalnym i konserwatywnym Saleburgu, zanosi się na gorętszą akcyę. Zwolennicy Schönerera utworzyli tam polityczny związek „Kuffhäuser“, rozbili dotąd istniejące stowarzyszenie ludowe i znowu pomiędzy sobą stawali się na „Wolffianów“ i Schönererowców. Ciekawa rzecz, jak w tym razie będą wyglądałi saleburcy posłowie Hueber i dr. Sylwester?

Cała ta akcyja „pana na Rosensau“ ma stronę i pocieszna i pocieszająca zarazem. Pocieszeniem jest w każdym razie, że ten, który z taką emfazą głosił solidarność posłów niemieckich, dziś sam ją rozbijając, pocieszającym, że nareszcie umiarkowani Niemcy zerwawszy stanowczo sojusze z Teutonami i wywołując się zupełnie z pod wpływów na wpół szalonego pijaka.

Wielki brak odwagi u rozumniejszych i rozważniejszych Niemców, i strach przed Schönererowcami, utrzymywał dotąd jako tako jedność stronnictwa niemieckiego. Dziś, gdy walkę z taką namietnością rozpoczęli Teutonami, musza umiarkowani, radzi nie radzi, wziąć się także do bronii.

Pierwsza Rada miejska w Brül ujęła się też za sponiewieranym posłem swoim, dr. Schückerem, i na mocy jednomyślnej uchwały, po wziętej d. 6 b. m. wyraziła mu swoje niezachwiane zaufanie, potępiając równocześnie w dosadnych wyrazach u m y ś l n e rozbijanie niemieckiej solidarności.

Czy za tym przykładem pójda także inne koła wyborcze niemieckie, trudno oczywiście

przewidzieć, ale to pewna, że stosunki tego rodzaju nie pozostaną bez wpływu na położenie parlamentarne. Niezadowolony z obstrukcyjnej polityki objawia się coraz głośniejsz w kołach przemysłowców, urzędników i ludu wiejskiego, słowem u tych wszystkich, którzy od parlamentu oczekują polepszenia swej doli i ulgi materialnych.

Ze te głosy wyborcze zaważą na szali wypadków w najbliższym czasie, tego można i należy się spodziewać.

O dalszych zamiarach hr. Thuna rozmaite kraują pogłoski, z których jedna zdaje się nie podlegać wątpliwości, że będzie on się starał usilnie o uregulowanie kwestyi językowej w drodze ustawodawczej, a więc przez parlament. Są tacy, co utrzymują, że w tym duchu przyjdzie do utworzenia nowej jakiejś większości w Radzie państwa, chociaż nikt nie umie powiedzieć na pewne, z jakich stronnictw większość ta składać się będzie.

Jak zwyczajnie honorowe miejsce ma być ofiarowane Polakom.

W sferach zbliżonych do Koła polskiego rozszalała się wieść, że hr. Kazimierz Badieni będzie się ubiegał o mandat poselski, opróżniony wskutek śmierci s. p. Kor. Horodyskiego, a nie brak i takich, co w eks-prezycencie ministrów widzą już przyszłego prezesa Koła polskiego i na tem Bóg wie jakie budują nadzieje. Czy to prawda, wyciągnąć o tem lepiej wiedzieć będziecie. (Dotąd nie o tem nie wiadomo. *Przyp. red.*)

Secesyja profesorów cieszyńskiego gimnazjum odezwała się radosem echem w tutejszym *Volksblacie*. Antiemiecki organ cieszy się bardzo z kłopotów „Macierzy śląskiej“ i mniema, że jakkolwiek usiłowaniami posłów polskich: Sokołowskiego, Danielaaka, Świeżego i Michejdy udało się skłonić nauczycieli do cofnięcia rezugnacyi, to przesilenie nie zostało przez to zażegnane. „Spodziewają się tu, dodaje z przekasem ów dziennik, że zanim chwila krytyczna nadzieje, zakład będzie przejęty na etaj państwowy“. Artykuł ten charakteryzuje wyborcze stronnictwo, o które opierają się pewne kółka u nas w kraju i stwierdza z zupełnością to, co autor waszej korespondencyi cieszyńskiej o sprawach śląskich napisał.

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, w kwietniu.

(*Proces Hermana i system rządu rosyjskiego. — Atak oficerów rosyjskich na Polaków. — Ukaraenie stu kilkudziesięciu uczniów IV. gimnazjum.*)

Od 7 marca r. b. toczy się w Izbie sądowej w Warszawie monsturalny proces o zdrzestwa i oszustwa, popelnione przez byłego naczelnika powiatu opoczyńskiego, Hermana, i jego współników. O nadużyciach tego Hermana pisano jeszcze w r. 1896, kiedy jawne przeprowadzenie śledztwa przez wicegubernatora radomskiego pozwoliło o nich głośno mówić w Opoźnie. Sprawiedliwość ma tu przed sobą złodzieja i zdziercę w wielkim stylu, Kiryzenkę, podniesionego do potegi. Klient p. Jana Maurycego Kamińskiego był zwykłym łapownikiem, łagodne tylko używającym podstępów i zapuszczającym sieci. Herman jest rozbójnikiem, wywijającym jak artysta pałką władzy dla obdzierania tych, którzy się pod rądy jego do stali. Niepospolicie zdolny, niezwykle bezczelny, ze zrenecznością, łącząc odwagę z występkiem, dostał się on do Królestwa z Turkiestanu, gdzie go poznał wychowawca Kiryzenki, Majlewski, były gubernator Radomia, dziś senator w Petersburgu. On to Hermanowi, trzydziestoletniemu urzędnikowi ze stopniem pułkownika, dał naczelnikostwo powiatu w Opoźnie. Protegowany był *kadym* wśród Turkomanów i Kirgizów; dlategożby nie mógł być administratorem wśród Polaków? Wprawdzie z kodeksem, z obowiązkiem służby sędzia turkietański trzykrotnie zadarł i to dość silnie; ale co takie *omina* znacza, gdy jest protekcyja? W powiecie opoczyńskim leży rezydencya carska, Spała; potrzeba było człowieka bystrego, a wiernego; Herman nim był, i z tej strony nietylko nie się nie sprze-

ciwiał, ale jeszcze przybywała podnieta do naczelnicy. Poznawszy ogromny zakres praw naczelnika powiatu w Królestwie, Herman odrazu postanowił się obłowić za pomocą swej władzy. Cholera r. 1894, robiona wówczas z góry, bo jej w rzeczywistości nie było — wybórnią dała mu sposobność do okazania całego mistrzostwa. Pomijamy szczegóły, które znaleźć można w każdym czasopiśmie warszawskiem; z całości więcej przeświadczenie, że był to zwierz, który na wszystko czyhał, jadł wszystko i wszystko trawił. Nakazywał, groził, straszył, wiewił, obdzierał, kradł — a ofiary milczały, współnicy zasłaniał, gubernator chwalił i wystawiał, polityka rządu, której niegodziwie gorliwie służył, przesładując duchowieństwo i szlachtę, — była zadowolona. Ten jeden Herman, wierny sługa rządu, a prztem systematyczny łupieżca, łapownik i gwałcieńca prawa, lepiej ilustruje rządy rosyjskie w Polsce od niejednej książki, postępków rządu tego rozstraszającego.

W każdym z takich procesów, jak obecny, utajony jest zawsze jeden i tensam winowajca: rząd rosyjski. Czyż w sprawie Hermana nie jest prawdziwie hańbiącym to przeniesienie po trzykroć podejrzano ciemiężcy biednych Kirgizów z Turkiestanu do Królestwa Polskiego na urząd naczelnika powiatu, do którego potrzeba przecież innej znajomości praw, innej praktyki, innego kunsztu w stosowaniu władzy, niż około Merwu, Samarkandy lub Taszkientu! Czy można usprawiedliwić, obronić czemkolwiek translokacyę złodzieja z powiatu, gdzie kradł, do powiatu (ciechanowskiego), gdzie kraść będzie? Czyż prawdziwie potępiającej mocy nie ma to świadectwo gubernatora Majlewskiego, odezycane przez prezesa sądu, a z pomiędzy wszystkich naczelników powiatu w gubernali radomskiej wychwalające właśnie dwóch łupieżców i rzemieślników?

Nie może mieć chyba prawa do nazwy „europejskiej“ taka administracya, w której gubernator, jak Majlewski, wystawia podwładnych, jak Kiryzenko i Herman. Takich Hermanów i Kiryzenków piastuje rząd rosyjski na swem łonie więcej nieskończenie, niż ramię jego sprawiedliwości po najdłuższych latach osiągnąć może. Nie mogłoby imi wszyscy tak zdzierstw swoich systematyzować, z tak doskonałą prowadzić ich ciągłością, gdyby nie znajdowali osłony w systemie rządowym, usuwającym wszelką, czynną rzeczywistą kontrolę obywateli, odmawiającym ludności wszelkiego udziału we władzy, nakładającym jej okulary na oczy, a dby na ręce i kneblując jej usta. Takie przestępstwa, jak spełniane przez Kiryzenkę i Hermana, nie byłoby możliwymi bez absolutyzmu, który poddał na proch seiera, a każdego urzędnika policyjno-administracyjnego zamienia na cara lokalnego. Zaiste, proces Hermana jest procesem samego rządu rosyjskiego i on sam największą dał siebie wyciągnąć powinien z niego naukę. Będzie ona tem nagłębsza, im mniejsze są widoki, aby w obsadzaniu posad, w dobieraniu ludzi, w przejmowaniu ich pocuciem obowiązku i w samem tych obowiązków ukształtowaniu cokolwiek na lepsze zmienić się mogło. Perestrowców, Hermanów, Kiryzenków każda chwila kształci i wyprowadza na scenę. Przyszłości nie będą od przeszłości lepszą. To grzech pierworodny.

Nagły wyjazd Onoprienki do Lublina spowodowała awantura, wywołana w restauracyi miejscowego hotelu „Victoria“ przez oficerów nowoprzybyłego nad Bystrycę pułku. Panowie ci, oblewając nową swą konsystencyę, usłyszeli w sąsiedniej izbie rozmowę polską. Polacy tylko o ścianę! W jednej chwili strzelita patryotom z nad Donu i Wolgi wysłoce znaniami dla obecnych czasów, obecnego nastroju umysłów w Rosyi. Ponalewali kielszki i całą bandą wtaręgli do Polaków: „Zdrowie waszego króla, księcia Imereyńskiego!“ — huknęli. To ich jeszcze nie zadowolowało: natarli na spokojnych ziemian polskich, chcą ich zmusić do trącenia się kielszkami i wychylenia zdrowia. Przyszło do zwady, kłótni, wreszcie do bijatyki, którą usmierzyło dopiero zjawienie się policyi. Zandarmerya natychmiast zdała raport; Onoprienko zjechał na miejsce.

Tak bawią się u nas oficerowie rosyjscy, tak uprawiają politykę i tak szanują władzę swego

zwierzchnika, którego im dał car, a dyscyplina ślepo słuchać nakazuje.

W przeszłym tygodniu w gimnazjum IV. osławiony Peltyn, nauczyciel przedmiotów klasyfikacyjnych, na lekcyi w klasie V., szukając podręcznika, z którego jakoby przepisywać miał uczeń *ectemporalne* greckie, pochylił pisaną gazetkę szkolną. Gorliwie uderzył zaraz w wielki dzwon. Zwierzchność gimnazjalna zarządziła po domach rewizyę. Ostatecznie stwierdzono istnienie dwóch gazet: jednej, — humorystycznej, drugiej — poważnej, o ile dzieciństwo poważnym być może. Sprawa urosła do ogromnych rozmiarów. Oskarżono przestępców o „sprzysiężenie się przeciwko zwierzchności“ (*zagowor protivu naczalstwu*). Rada pedagogiczna skazała zrazu siedmiu, ostatecznie pięciu uczniów, dwóch z klasy IV. (Rostworowski i Szezuka), trzech z klasy V. (Jasinowski, Przedziński i Starzyński) na wypedyczenie. Całą klasę V. za wspólnictwo, całą VII. i VIII. za nieuszanowanie, okazane Peltynowi, t. j. przyjęcie go ze wzgardą, skazano na „kozę“ czterogodzinną i zmniejszenie stopni ze zachowania się w szkole o jeden. Nakoniec ośmiu za zachowanie się dano „trójkę“, która prowadzi już do t. zw. wileczego biletu. Razem jest stu kilkudziesięciu ukarachanych.

To „sprzysiężenie się przeciwko zwierzchności“, dopatrzone w prostym żakowstwie, które może było nagannem i zasługiwało istotnie na skarcenie — nie jestże właśnie wywołaniem sprzysiężeń? I to są pedagogowie, przewodnicy i przyjaciele młodzieży!

Narrans.

Sprawa Zoli.

(Nowe rewelacye.)

Według najświeższych wiadomości, pierwszy paryski sąd wojenny powziął decyzyę sądownego seigania Zoli, a zarazem zwrócił się do ministra wojny z prośbą, aby spowodował pozbawienie Zoli krzyża legii honorowej. Prawdopodobnie więc Zola będzie miał proces przed Radą legii honorowej, przezem pozwolone mu będzie bronić się bezpośrednio i za pośrednictwem adwokata.

Sićle tymczasem zamieszcza nowe rewelacye, dotyczące sprawy Dreyfusa i Esterhazy'ego, a więc będące w związku ze sprawą Zoli. Rewelacye te mają dowodzić winy Esterhazy'ego i niewinności Dreyfusa. Okazuje się, że włoski wojskowy *attaché*, Panizzardi, i niemiecki *attaché*: Schwarzkoppen upoważnili trzecią osobę, hr. Casellę, aby powołał się na ich oświadczenie, z których wynika, że Esterhazy dostarczał Schwarzkoppenowi tajne dokumenty i że Dreyfus nie pisał owego inkryminowanego *bordereau*, za który go skazano.

Na wypadek wznowienia procesu Zoli Casella stanie przed sądem i opowie to, co opowiadał obecnie reporterowi dziennika *Sićle*, a co my tu w streszczeniu powtarzamy.

— Wszystkie przekobani są, panie pułkowniku, że pan jedynie znasz całą prawdę w sprawie Dreyfusa.

— Mój Boże — odparł Schwarzkoppen — cóż ja zrobić mogę; mogę jedynie powołać się na oświadczenie, złożone przez ambasadę niemiecką.

— W Paryżu zwrócono uwagę, że kiedy wymieniono nazwisko Esterhazy'ego, pan pułkownik opuścił swoje stanowisko.

— To tylko zbieg okoliczności. Mówiono, że w moim koszu od papierów znalaziono ów słynny *bordereau*, przypisywany Dreyfusowi. Otóż daję słowo honoru, że do momentu tego nie miałem w mych rękach, ani żaden inny członek ambasady niemieckiej dokumentu tego nie otrzymał; chybaby *bordereau* został przejęty, zanim doszedł według swego przeznaczenia.

— A więc pan jest przekonany, że nie Dreyfus pisał ów *bordereau*?

— Tak jest; pewien jestem, że Dreyfus nie pisał ów *bordereau*.

— Pan pułkownik osobiście więc przekonany jest o niewinności Dreyfusa.

— Tak, pewien jestem, że Dreyfus jest niewinny.

Około połowy grudnia 1897 roku Casella miał rozmowę z Panizzardim, w której tenże powiedział:

— Oświadczyłem już publicznie, że nie pisałem listu, zawierającego słowa: „*Cette casaille de D.*“. List ten nie odemnie pochodzi; daję na to słowo oficerskie i słowo człowieka honoru. Ambasada niemiecka złożyła takie samo oświadczenie i kategorycznie zapewniła, że nigdy nie miała żadnych stosunków z Dreyfusem. Oczywiście nie można żądać, żeby ambasada niemiecka wymienila rzeczywistego zdradę. Ja również nie mogę tego powiedzieć.

Casella zaproponował Panizzardi'emu, aby powierzył tajemnicę trzeciej osobie, mianowicie Scheurer-Kestnerowi, na co dyplomata włoski zgodził się, zastrzegł sobie tylko, pomówić pierwiej ze swym przełożonym Tornieillim. Kiedy zaś Casella po raz drugi odwiedził Panizzardi'ego, tenże był bardzo wzburzony, mówił, że sprawa ta przyczynila mu wiele przykrości, i wręcz oznajmił, że nie może dać żadnych bliższych wyjaśnień; a więc zmienił pierwotne swoje zaprzycanie.

Panizzardi nadmienil przytem, iż dziwi się, że rodzina Dreyfusa nie stara się uzyskać wyjaśnienia ze strony ambasady niemieckiej. Tam sprawa ta powstała, tam więc szukać należy rozwiązania zagadki.

Otrzymałszy tę wskazówkę, Casella pojechał do Berlina i przybył tam 23 grudnia 1897 roku; ze Schwarzkoppenem zaś widział się dopiero 1 stycznia 1898 roku. Z rozmowy, jaka się pomiędzy nimi wywiązała przytaczamy następujące ustępy:

Na zapytanie Caselli, odnoszące się do tajnego dokumentu, wreszłego sędziom Dreyfusa, Schwarzkoppen odparł, że, zdaniem jego, sędziowie działali w dobrej wierze, ale tajny dokument, który wpłynął na ich decyzyę, mógł być tylko falsyfikatem.

— Któż więc jest winny? — zapytał hr. Casella. — Czy pan pułkownik zna Esterhazy'ego i co o nim sądzi?

— Sądzę, że zdolny jest do wszystkiego.

Wkrótce potem Casella widział się znowu z Panizzardim w Paryżu i przyniósł mu list od Schwarzkoppena. W liście tym było wyrażenie: „Jak ten lotr Esterhazy może jeszcze pozostawać we Francyi, nawet po uwolnieniu się od odpowiedzialności sądowej“.

Kiedy pojawił się artykuł Zoli, Panizzardi powiedział do Caselli: „Ileż ośiar sprawa ta wymaga! Wczoraj Dreyfus, dzisiaj Picquart, a jutro Zola stanie się ofiarą“.

— Ale Zola ma słusność — nadmienil Casella.

— Tak jest, Zola powiedział prawdę

— Dlaczegoż więc pan milczy? — zauważył Casella. — Czy pozwoli mi przynajmniej powiedzieć, co wiem, przed sądem wojennym?

Panizzardi dał zapewnienie hr. Caselli do zeznania przed sądem tego wszystkiego, co od niego słyszał i co wie o Dreyfusu i Esterhazy'ym. W procesie Zoli Casella cytowany był jako świadek, lecz nie mógł przyjść do słowa, ponieważ nie pozwolono mu mówić o sprawie Dreyfusa. Jeżeli zaś proces Zoli zostanie istotnie wznowiony, jak donoszą najświeższe wersye z Paryża, to Casella wystąpi przed sądem ze swemi rewelacyami i świadectwo jego będzie miało pierwszorzęadne znaczenie.

Przegląd polityczny.

Krakow, 9 kwietnia.

O mandat poselski do Rady państwa z kuryi piątej okręgu Sanok-Jasło-Krosno-Brzozów-Lisko-Dobromil Staremiasto, ubiegać się będzie oprócz zgłoszonych już kandydatów: p. Stapińskiego, z ramienia stronnictwa ludowego, i dr. W. Lewickiego, z ramienia Stojałowszczyków, także Iwan Franko. Agitacyę za swą kandydaturą dr. Iwan Franko właśnie rozpoczął. Donosi o tem *Ruch Katolicki*.

Kto zламаł niemiecką *Gemeinbuergschaft*? — Oto kwestya, którą na wszystkie strony rozbiegają dzienniki niemieckie wszelakich odcieni. Postępowcy niemieccy twierdzą, że Schoenerer,

I przechodzili tak po jednemu, po dwóch i znikali razem ze ścieżką w jałowcach, stadem przysiadłych na stromej uboczy.

Chłopu się orać odechciało. Usiadł na pługu. Chłopiec pobiegł przed matkę, która już była niedaleko.

— Jasiu, nie leć że tak! — zawołała zdala ku rozpedzonemu synkowi.

— Przecie wam ciężko, mamusiu, to poniosę za was choć chwilę... — krzyczy, dobiegając zdyszanym i gwałtem chce zdjąć tłómk z ramienia matki.

Ojciec siedzi na pługu i patrzy. Dwie lzy, jak szklity proch, stoczyły się po zoranej brzdami twarzy.

— Biedactwo! — szepnął — ledwo łazi, a pragnie matce dospomódz...

Przez lzy patrzył ku nim, jak szli pod górę. Za ich nadejściem otarł je rękawem.

— Szczęś Boże! — ozwała się kobieta, rozjaśniając uśmiechem młodą, ale zbledniałą twarz. — Jakże ci się tu orze? Bartuś!

— Dyć widzisz — wyjąkał sucho, usiłując zakryć poprzędnie rozczulenie.

Zrzuciła tłómk, siadła przy nim i poglaskała go po szorstkiej twarzy. Chwilkę zabłysły oczy jego tklivością, przechodząc z wolna w powszednie zobojętnienie...

Jaś począł „majstrować“ koło zawiniątka z pełnem przeświadczeniem, że przecie „coś“ znajduje, że żyd musiał cosi przyrzucić do ziarna i nie zawiodło go przypuszczenie. Aż mu się oczy zaiskrzyły, skoro dojrzał w odwiniętym troku płachty koniec rogu plecionej kukiełki. Ułamał bez pytania i począł łakomie targać zębami.

Matka tymczasem rozpowiadała oju o całym podkościelu, o wielkiej procesyi ludu, który zwióczy żywność, skąd może i jak może... Potem o sobie mówiła, jak się wyplakała przed obrazem Ukrzyżowanego, jak targowała ziarno,

wiele jej żyd zaenił, a wiele ona obiecała i tak dalej...

— Wzięłam trochę pszenicy, bo z jęczmienia suchy płacek. Nie wiem, jak ci się ona uda.

Odwróciła się po tłómk, leżący za jej plecami. Chłopiec odeskoczył przestraszony; ręce mu opadły, a w zębach trzymał, nie mogąc przetrząć ostatni kawałek utłamanego rozka. Zacerzenił się po szyję. Matka spojrzała nań z boleścią i lzy rzuciły się jej do oczu.

— Jasiu! Dyć się nie bój! Przecie to la ciebie, nie la kogo...

Zawstydzil się chłopiec i ucałował rękę matczyną, która głaskała go łagodnie po zarumienionem licu. Rozłamała kukiełkę i podała chłopcu.

— Ukąś że, boś głodny.

— A cóż będziesz święcić?

— Nie tróbić się, Bartuś! Upiekę chleb, zanięsię, i będzie...

Siedzieli w milczeniu jakiś czas, a słonece spadało z wolna na zachód, nad Zimne Doliny.

— Słonko poczyna się mglić...

— Żaloba idzie od Jerolimy...

— Idzie na cały świat...

— Smutek na ludzi...

Przyciszonym głosem wyrywały się nabożne słowa, płynące melodyą na wieczność, w opustoszała dal... Nastrój dziwny ogarnął skupioną na roli gromadkę.

— Nie będziesz orał? — odezwała się żona z prośbą w głosie.

— Jeszcze choć zagon urwę, hań, po kępe...

— wskazał ręką.

— Nie, Bartuś! Panieczus-by się gniewał, że ty orzesz, kiedy on za nas na krzyżu umiera. Nie orz, nie!.. Musisz się przecie umyć i ogarnąć jakoś do kościola. Czas wnetki zleci...

Chłop podumał chwilę.

— Ha, no, moc boska! Nie dziś, to jutro...

Wyprzągł woły z pomocą Jasia, który je popędził, uradowany, ścieżyną przed siebie. Pług

został na zagonie, do jutra. Bartek torbę na ramieniu zarzucił — i poszli razem milczącą gromadką pod Wysokie Gronie. Wnet schowały ich za potokiem i rozłożyste smreki i gęstwą obsiadła jałowce...

Nazajutrz zrana uwijała się Bartkowa baba, żeby jak najprędzej sprzątać po izbie i zejść ze „święconem“ ku kościolowi, bo „ta ksiądz nie będzie na nią czekał“.

— Jasiu! przgotuj chran! — woła, zascielając łóżko. Jaś szybko zaczął oskrabywać ze skóry leżące na ławie wilgotne korzenie i układał je w ręcznym koszyku, w którym na dnie spoczywał „połec“ słoniny i wędzona kiełbasa, przechowana w saskiu od mięsopustu jeszcze, i dwa świeżo wypieczone ze światłej maki chlebki; prócz tego spory kruszek soli i garnuszek białego masła.

Wnet uwinęła się kobiecina, przetrząła śniadanie jednym tehem i poczęła zawiązywać go rączkowo łachy.

— A głowienki przgotowałeś? — woła do Jasia.

— Są!

Skończył do sieni i przyniósł wiązkę głogowych patyków.

— No, to wszystko!.. — szepnęła do siebie, zawiądzła chustkę, wzięła do ręki koszyk...

— Pilnuj tu, Jasiu! A drzwi zamknij, skoro poženiesz woły, żeby cygan nie wlaź, abo jaki światowiec.

Napowiedziała mu dokładnie, co ma robić i, przegnąwszy się wodą święconą z kropielniczką, wiszącą na odrzwiach, wyszła.

Przed owczarnią, na podwórku, krzątał się Bartek.

— Ostań z Bogiem! — szepnęła.

— Nie siedź ta długo! — rzucił jej na drogę i poszedł do obory wywozić woły, bo „słonko wysoko, a pług sam nie urwie ani skiby“.

— Jajka! jajka! — rozległo się po osiedlu. Jaś wypadł przed sień, chłop wyrzwał z obory.

— Co za jajka? — spytał.

— Na święcenie! — woła zdyszana baba. — Zapomniałem se do znaku i od między musiałam się wrócić. Jasiu! Tam, w garcu... wyjmij, włóż do konewki i podej!.. O!.. — oparła się o ścianę — jaże mi serce bije...

— To nie leć tak! — odrzekł chłop z wymówką.

— Nie leć! nie leć! A ksiądz nie zaczeka!.. Powładała do koszyka gotowane jajka, które wniósł chłopiec, i poszła poza izbę, krótszym chodnikiem.

— A nie prawdęm gađała! — szepnęła, wchodząc do furtki kościelnego ementarza. — Już święcę!

I poczęła się przepychać wśród ścisaku, wystawiając naprzód odkryty koszyk, „żeby go też nie ominęła święcona woda z kropidła, boby święcone było nieważne“.

Wielki, różnobarwny tłum ludzi rozłożył się cichym obozem na ementarnym trawniku. Stojące, schylone i kłęczące postacie robią wrażenie niemych przetrupni na jarmarczem, mieniającym się jaskrawo tle.

W odkrytych koszykach i na rozścielonych płachtach pełno rozmaitych spożywczych przedmiotów. Przeważa nabiał. Nawet przez sto lat, choeby niosła codzien, nie znieśie kura tych jaj, co się biela po kościelnym trawniku. Stoją r

a Schoenerer znowu utrzymuje, że postępowcy... Pisze o tem wódz radykalny niemieckich w organie swoim, Unverfälschte deutsche Worte, a czyni to w następujący sposób: „Radykalni narodowcy niemieccy nie zlamali solidarności niemieckiej i zwrócić się mogą do wyborców ze stwierdzeniem faktu, iż opuścili ich w parlamencie postępowcy i narodowcy niemieccy — Tylko przez solidarną akcję wszystkich stronnic niemieckich można było wymusić (!) zniesienie rozporządzeń językowych. Tymczasem o ba te stronniactwa wystąpiły z papierowemi frazesami, aby ministerstwo hr. Thuna nie czyniło trudności i zesłowiłszy Austrii nie przeszkadzać. Jeżeli tak dalej pójdzie, to naród niemiecki będzie musiał okazać swą siłę i wywalczyć sobie lepsze zastępstwo w parlamencie — Niemiecka solidarność została zlamana, ale nie przez nas, którzy wierni pozostałiśmy przysiędze, w Chebie złożonej, lecz przez stronniactwa umiarkowane, które przysięgi tej są niepomne. Tak pisze Iro, redaktor tego dziennika. Może i na potwierdzenie swego elaboratu da „słowo honoru“?

Cieszyńska Silesia proponuje utworzenie niemieckiego stronniactwa pośredniego. Występuje ona za sojuszem stronnic niemieckich, zdążającym do wytworzenia wspólnej podstawy działania w kwestyi językowej.

Bernijski dziennik Deutsches Blatt zamieszcza artykuł jednego z morawskich posłów niemieckich, w którym tenże zapowiada, że katolicka partya ludowa przyłączy się zamierzają do niemieckiej opozycji pod warunkiem, jeżeli klerykał przyznają okno na żądania o szkołę wyznaniową i jeżeli Schoenerer wraz z swoją grupą pozostanie odosobniony. Czy to prawdopodobne?

Niebezpieczeństwo wojny.

Wojna wisi na włosku... Bardzo być może, że w najbliższym numerze dziennika spotkają się już czytelnicy nasi z faktem zerwania stosunków dyplomatycznych między Hiszpanią i Stanami Zjednoczonymi, chociaż nie jest wykluczone także przedłużenie przesilenia, nekającego dzisiaj cały świat polityczny. Europa dokłada starań, aby zażegnać burzę, na wszelki sposób bowiem wojna, choćby na drugiej półkuli świata, rujnuje stosunki handlowe, ubelwadnia produkcyjną przemysłową. Nie idzie więc tutaj o mocarstwo ani o Stany Zjednoczone, ani o Hiszpanię, lecz o interesa ekonomiczne Europy, o giełdę, których interesa ucierpieć muszą przez wojnę.

Interwencya papieża była aktem chybnym, Stany Zjednoczone bowiem nie chciały złożyć losów pokoju i wojny w ręce papieża. Nastąpiła potem interwencya pięciu mocarstw: Anglii, Francji, Niemiec, Włoch i Rosyi. Nota mocarstw utrzymywana była w tonie bardzo uprzejmym i wyrażała jedynie nadzieję, że pokój będzie utrzymany. Odpowiedź Mac Kinleya była ogólnikową i do niczego nie zobowiązuje Stanów Zjednoczonych.

Jak powszechnie utrzymują, ma poniedziałek przynieść rozstrzygnięcie w formie orędzia prezydenta Mac Kinley'a do kongresu, w którego tonie złożono dzisiaj: pokój i wojnę. Bardzo jednak być może, iż termin orędzia jeszcze będzie odroczony, jeżeli rokowania z gabinetem hiszpańskim do tego czasu się nie skończą. Ostatecznie obie strony: zarówno Hiszpania, jak Stany Zjednoczone, namyśla się głęboko przed ostatecznym krokiem, który nieobliczalnie może nastąpić. Hiszpania posiada dzisiaj silniejszą zorganizowaną i lepiej wyćwiczoną marynarkę od amerykańskiej. — ale gdy Hiszpania jest państwem finansowo zrujnowanem, to Stany Zjednoczone z wielką łatwością zdobędą fundusze, o jakich Hiszpania marzyć nie może. Więc choćby Hiszpania wygrała jedną, lub drugą bitwę, to trudno przypuścić nawet, aby wytrzymała dłuższą kampanię z państwem tak obłnyim, jak Stany Zjednoczone. Im dłużej więc przeciągać się będzie przewidywana dzisiaj wojna, tem korzystniej przedstawiać się będą szanse Stanów Zjednoczonych. Hiszpania powinna więc skrzętnie szukać dróg, prowadzących do omińnięcia wojny, która bardzo poważne mieć może dla tego państwa następstwa. Ofiarność publiczna, subskrypcya na cele wojny, nie wystarczy tutaj, gdzie potrzeba setek milionów pesatów... Tylko kredyt państwa uratować może sytuację, a kredyt Hiszpanii mocno jest nadzargany.

Bardzo niepomysłna dla sprawy pokoju wróżba jest dzisiaj, telegraficzna wiadomość, że generał konsul amerykański, Lee, odwołany został z H w a n n y. Zduje się to wskazywać, że Stany Zjednoczone liczą się w tej chwili z wybuchem wojny i mało mają nadziei utrzymania pokoju.

cyński należał i w tym roku do najliczniej odwiedzanych i najokazalej przybranych. W niektórych, jak np. u N. P. Maryi, Bernardynów i w Katedrze stoi warta wojskowa.

Wędrowniki, które rozpoczynają się od wczesnego rana, trwają aż do rezurekcyi, a od południa przyłączają się do uczestnictwa także nasze gospodynie, uwolnione od nużących zajęć gospodarskich.

P. Jan Szczepanik, sławny wynalazca polski, przyjechał wczoraj z Wiednia i bawił w Krakowie przez dzień cały. Dziś w nocy wyjechał p. Szczepanik na prowincję do rodziny na czas światła.

Wiadomości osobiste. P. Władysław Lewinger, znany skrzypek, przybył do Krakowa po dłuższym pobycie za granicą.

Dr. Kazimierz Michalik, lekarz, osiedlił się w Rychwałdzie na Śląsku jako lekarz praktykujący. Inżynier Marian Rawski w Lwowie został już wypuszczony na wolną stopę, zaś w myśl §. 227 p. k. śledztwo dalsze przeciw niemu zostało zaniechanem. Stwierdzono, że na katedrę chorób dziecięcych w uniwersytecie lwowskim powołanym być ma dr. Jurasz, profesor w Heidelbergu. Dr. Jurasz jest laryngologiem obytym w gałęzi lekarskiej, odgrzywającej zapewne wielką rolę w dziale chorób dzieci, specjalista atoli w chorobach dziecięcych w całym tem stowa znaczeniu nie jest. Powołanie tedy dr. Jurasza na katedrę chorób dziecięcych do Lwowa uważać należy za nieuzasadnioną i przedwczesną notatkę dziennikarską.

Na sprowadzenie zwłok Juliusza Słowackiego do kraju przesyłał nam Towarzystwo kasynowe w Śniatynie kwotę 20 złr., jako dochód z wieczorku, urządzonego dla uczczenia pamięci Juliusza Słowackiego. Za trydy i starania składamy Towarzystwu ka synowemu w Śniatynie serdeczne podziękowanie. Za komitet sprowadzenia zwłok Juliusza Słowa ckiego na Wawel: Sewer Maciejowski, przewodniczący. Emil Bolrowski, sekretarz.

Z „Sokół“. Świątynie w Towarzystwie odbędzie się w niedzielę 17 b. m. o godz. 7 wieczorem Wydział zaprasza członków wraz z rodzinami do najbliższego udziału. Bilety są do nabycia u kursora Towarzystwa, oraz w handlu p. Rudnickiego, linia A B.

Dla prowadzących lokomotywę odbędzie się w czasie od 18 kwietnia do 15 czerwca b. r. knrs w tutejszej szkole przemysłowej. Zapisywać się można w dyrekcji szkoły w dniach 15, 16 i 17 bm. od godz. 11—12 przed południem.

Składki. Na szkołę ludową nadstąpił inżynier p. Bolesław Zarembski z Morawskiej Ostrawy 3 złr.

Na Przytulisko uczestników powstania z r. 1863/4 złożyli dary: Rada powiatowa w Wieliczce 20 złr., Kongregacya kupiecka w Krakowie 5 złr., Wydział powiatowy w Wadowicach 25 złr., Rada miasta Wieliczki 25 złr. i p. J. Puk z Nowego Sącza 1 złr. 32 ct. Wszystkim ofiarodawcom wydział Przytuliska składa serdeczne podziękowanie.

Na posiedzeniu wydziału Przytuliska uczestników powstania z r. 1863/4, w dniu 7 b. m. odbytem, przyjęto dwóch nowych członków czynnych i czterech wspierających. Na prebendaryuszów do Przytuliska przyjęto dwóch: Andrzeja Ostrowskiego i Walentego Łojka. Na trzy podania, nie mające podstawy do uwzględnienia wydział odpowiedział odmownie. Wreszcie zastanawiano się nad sprawozdaniem za rok 1897/8, które po wykonczeniu i wydrnkowaniu uchwalono pozostać członkom przed walnem zgromadzeniem.

Ciekawe urządzenie panuje na głównej poczcie krakowskiej. Ktokolwiek zamierza nadać pieniądze za przekazem, musi poprzednio kupić sobie znaczek za 5 lub 10 centów, bo urzędnik, odbierający pieniądze, zaszkodzi nie sprzedaje wcale.

Dzieje się więc zwykle tak, że nadający pieniądze, przycisnąwszy się z wielkim trudem przez tłum czekających przy okale, dowiaduje się nagle, że musi kupić markę gdzieś indziej. Jak nie pyszny zatem wydobywa się z gorącej żaźni, odbywa paręgrynnący po gmachach pocztowym, z największym wysiłkiem zdobywa sobie znaczek przy jednym wyznaczonem na to okienku i powraca znowu tam, skąd przybył, aby czekać z 10 minut, zanim ua niego kolej przyjdzie.

Nie wiemy, czy w jakimkolwiek urzędzie w Austrii panują podobne stosunki.

Przed błagą strzedz się należy, chociażby o przybierała patryotyczne pozory. W wielu pismach naszych stale bywają zamieszczone nawoływania do popierania tylko swoich rękodzielników i przemysłowców. Rzecz prosta, iż najszerzej się z tem zgadzamy i pragnęlibyśmy, by polscy właściciele handlowi i warsztatów zaslali wszelkie potrzeby rodaków. Ale są i inne hasła, które wprost za błagę uważamy i ostrzedz przed nią uważamy za obowiązsek. Są hasła w Krakowie polskie, a nawojują do nabywania czeaskich wyrobów, jak obuwie, rękawiczki, bielizna. Gdybyśmy nie mieli szwedów dzianych, doskonałe wyrabiających obuwie, gdybyśmy nie mieli własnych, doskonałych wyrobów rękawicznyczych, własnych płócien, z których bielizna jest najlepsza, takie wezwania byłyby szłusne — lecz jeżeli mamy sami własne i dobre tego rodzaju towary, na co publiczność żądać obietnica mi i zniechęcać do prawdziwie swoich wyrobów? Znaczenie więcej miałaby na ten temat powiedzieć, sądzimy przecież, że na razie wystarczyć powinno ostrzeżenie przed błagą.

Zmarli. W Londynie zmarł w tych dniach znakomity nowelista i kronikarz James Payn. Zmarły należał do najlepszych humorystów współczesnej Anglii, był osobistością nadzwyczaj popularną i lubianą. Wszystkie pisma poświęcają mu zaszczytne wspomnienia, zapisując wielką stratę, jaką przez śmierć Payna poniosła literatura angielska.

Dyrekcya kolei państwowych donosi, że ruch wszystkich pociągów został na przestrzeni Stry—Drohobycz ponownie otwarty.

Opera lwowska. W przejeździe do Warszawy Opera lwowska da 10 przedstawień, które rozpoczyna w dniu 30 kwietnia b. r. „Liliv Quintilla“ Noskowskiego, z pp. Arklowa, Floryańskim, Bohu sówną, Górskim i Jeronimem. — Poczem dam będzie: „Trębac z Saekingem“ Nesslera, „Tannhäuser“ Wagnera, „Dalibor“ Smetany; w rocznicę Konstytneyi 3 maja, przedstawienie jubileuszowe (40-letnie) „Halka“ z Floryańskim Jontkiem; „Dja-

blisk małżeński“ („Heimchen am Herd“) Goldmarka, „Lohengrin“ Wagnera, „Żydówka“ Halewycy, „Wesołe kumoszki“ Nicolai'a i „Robert djabeł“ Mayerbeera. Nie wątpimy, że sympatyczna a tak znakomita trupa lwowska znajdzie poparcie u naszej publiczności i z równym tryumfem, z jakim zakończy sezon we Lwowie, odejdzie do Warszawy.

W Warszawie rozpocznie sezon w dniu 14 maja. Cały personal składa się z 138 osób, a mianowicie: 27 solistów, 62 osób chóru, 38 członków orkiestry, 2 kapelmistrzów (Jarecki, Słomkowski), 9 sił pomocniczych. Trzeba nadzwyczajnej energii, by tak liczny personal utrzymać w czułości, podejmując podróż z Lwowa do Warszawy, lecz dyrekcya teatru lwowskiego niejednokrotnie złożyła dowody, że nawet tak liczny personal kierować umie i może. O ile dowładujemy się, dramat lwowski rozpocznie gościnę na naszej scenie w dniu 1 czerwca b. r., a nasza trupa w tymże samym dniu rozpocznie występy we Lwowie.

Portret Mickiewicza. Liczbę wydawnictw u czci Mickiewicza pomnaża bardzo dobry portret poety, wydany w arkuszowym formacie na grubym, świecącym papierze przez zamieszkałego w Bochni artystę malarza, Ludwika Stasiaka. W ozdobnych ramach mieści się doskonale nchwycone popiersie Mickiewicza; u dołu ramy widzimy pięknego orła polskiego i koronę polską, co razem z portretem zlewa się w harmonijną, pełną znaczenia całość. W kole, otaczającym ramę, znajdujemy pamiątkowe daty, a poza ramami, orłem i koroną na białem polu stosowny tekst z ksiąg pielgrzymstwa polskie go i napis: „W setną rocznicę urodzin króla polskiej pieśni“. Cena egzemplarza 25 ct., 100 egzemplarzy 20 złr. Pamiątka ta trafić powinna do szerszych warstw społecznych.

Oprócz tego artysta wydał tę samą rzecz w formie obrazka, który może być bardzo odpowiednią uroczystością pamiątką dla dziatwy szkolnej. Cena egzemplarza 3 ct.

Skąd wzięto początek święceno? Różni różnie tłumaczą. My trzymamy się zdania, że nasi pobożni praojcowie przyrzadzali zawczasu pokarmy na święta, ażeby w dni uroczyste być wolnymi od wszelkiego zatrudnienia, nawet około posiłku. Czemu więc żyli, to i na stół stawili: wędliny, ser, maśło, chleb pszenny, jak to i dzisiaj stawia kmięd. Świeceno zaś stało się to jadło (tegożcześnie medycy zowią je niezdrówem!), dopiero na schyłku XV lub w zaraniu XVI wieku, bo dopiero w Agendzie krakowskiej z 1514 r. nakazuje się forma modlitwy do poświęcenia uczyć wielkanocej. Upraszano anaż o pokropienie wodą święconą kątów domowych i zastawionego posiłku, za przykładem święcenia wody i ognia w Wielką sobotę. Trudno to orzec z pewnością, bo siła zwyczajów terażniejszych, święceno, widać się z obyczajami prastarych, przedchrześcijańskich czasów. Od jaja naprzykład rozprychalił biesiadę jnż starożytni poganie, jako od go dła początku wczesnych rzeczy, i powiadali: Ab ovo usque ad poma. Porzucając tedy dosiekanie, powiemy jeno, że temu najlepiej święceno smakuje i służy, kto pamiętał o przyszłości: „Nie każdy ma prosię na Wielkanoc“, albowiem

Nie to Polka, którą grały Polownicy, to przed, Lecz to Polka, co chleb biały Wypieka dla nędzy.

A nie zapomnijmy też przy kielichu ulać kropliciom zmarłym, Lud nasz, dba o niebo-szczyków, których z pogańska nazwa rachmanami i uczując na Wielkanoc, miła wyskrobane pisanki i kraszanki w żywą wodę, powiadają: „Płyćcie do kraju rachmanów, niech i tam będzie święto!“

Prima-aprilijowe żarty nie wychodzą z mody. Między innymi dziennikami, które w dniu 1 kwietnia wypuściły tak zwaue poissons d'avril, wychodzący w Rjece Vilancja podał wiadomość o meteorolocie, wazącym 4.000 kilogramów, który spał podczas strasznej burzy. Zamierzano jakoby przynieść go do muzeum w Bndapescie, dodając, że jest to największy kamień niebieski, jaki spał dotychczas na ziemię (istotnie); poprzedni największy okaz wazył najwyżej 3.600 kilogramów. Ten ostatni meteorolit znajduje się w muzeum brytyjskim. Gdy zaciekawieni mieszkańcy Rjei poslii tłumnie oglądać to zjawisko na miejscu wskazanem, okazało się, iż cała rzecz jest bajeczka, zmyślona na prima aprilis. W pismach niemieckich puszczono w dniu tym pogłoskę, że autor dramatyzy Ger hard Hauptmann wynalazł dwukołowice, który przy naciśnięciu sprężyny zamienia się na trykwył. — W roku zeszyłym puszczono kaczkę o pojawieniu się robaków, które gryzą żelazo, a ukazały się w Ameryce Północnej w takiej ilości, że pożarły szyn na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów.

Śniegi. W nocy z wtorku na srode w bieżącym tygodniu Baskid i Podbeskidzie pokryły śniegie. Spowodowało to znaczne oziębienie powietrza.

Brody, 8 kwietnia. (Kor. N. Reformy). Praca dla świętienia obchodu rocznicy Mickiewicza idzie naprzód. Ścisłejsejzy komitet odbywa posiedzenia dość często, a program jnż prawie ułożony. Rocznicę Adama obchodzą u nas 23 i 24 maja. Uroczystości wyprzedzi tak jak zawsze nabożeństwo, połączone, jeżeli wyższe względy polityczne, bo i to zajęcie może, pozwolą na to, z kazaniem. Po nabożeństwie nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej wśród śpiewu i stosownej przemowy, poczem rozdawanie medalików i portretików Mickiewicza między zgromadzonych — w planie jest także iluminacya, obiad i zabawa dla dzieci, które z pobliskich mi przybędą na tę uroczystość, jeżeli środki na ten wydatek pozwolą.

Rada gminna nadała dwa posagi im. areyksieżni czki Gzeli po 80 złr. pannom Bojusznie i Ungar. Zeszłego tygodnia napotkał strażnik skarbowy Bialecki na bandę przemytników w tutejszym granicznym lesie. Banda ta, widząc tylko jednego strażnika, który wezwał ją do złożenia przemyconych towarów, rzuciła się na niego, ale w tej chwili strażnik dał ognia i powalił na ziemię herszta bandy Kowalcuka.

Z Mińska. W znaney sprawie o zaburzenia w kwietniu r. z. Izda sądowa nie uznala w postępowaniu oskarżonych żydów mińskich, ani nienawiści do ludności chrześcijańskiej, ani do wojskowych i skazała pięć osób, tylko za opór patrolom wojskowym, na pozbawienie praw szerególnych i dwa lata rot aresztanekich. Dziwięciu oskarżonych uniewinniono.

Uroczystość Mickiewiczowska w Ameryce. Na zebranio komitetu Mickiewiczowskiego w Chicago postanowiono zaprosić do uczestniczenia arcybiskupa Irelanda, prezydenta uniwersytetu chicagowskiego Harpera, oraz znakomitą artystkę naszą panią

Modrzewską. Obchód odbyć się ma dnia 21 maja w Central Music Hall.

Wyrok w głośnie sprawie opoczyńskiej o nadzwyczej służbowe zapadł onegdaj w Izbie sądowej warszawskiej. Korrespondent nasz warszawski kreśli w Nrze dzisiejszym nader interesującą sylwetkę gło-wowego obwinionego Jerzego Hermana, który mówiąc najkrócej, drwić sobie może z całego, kilka tygodni trwającego procesu, ani bowiem włos nie spadnie mu z głowy, pomimo dowiedzionych łotrówst i znania w zasadzie jego winy. Wyrok Izby sądowej warszawskiej brzmi: Uznając Jerzego Hermana za winnego z art. 417 i 343 kodeksu karnego skazuje się go na wydalenie ze służby, po zastosowaniu jednak manifestu z dnia 26 maja 1896 r. Izba od tej kary go uwolniła.

Adama Nowaka i Stanisława Assendi uznając za winnych roztrwonienia 290 rubli wskutek niedbalstwa na zasadzie art. 357 kod. karn., Izba udzieliła im nagane, lecz na podstawie tegoż manifestu od tej kary uwolniła.

Podsadnych: Feliksa Bijęjkę, Jana Sojdzę, Leona Chołocińskiego i Stefana Woronieckiego uznając za winnych fałszów na urządzie, a Bijęjkę i Chołocińskiego oprócz tego i przywłaszczenia powierzonych im sum skarbowych (co do Bijęjki na sumę więcej nad 300 rubli, a Chołocińskiego mniej, niż 300 rs.) przyчем Bijęjko wniósł roztrwonione przez niego fundusze po ujawnieniu przestępstwa, przy zastosowaniu dwóch manifestów Izba skazała na pozbawienie wszystkich praw stanu, a Bijęjkę orderów św. Stanisława III klasy i św. Anny III klasy i postanowiła zesał Bijęjkę na pobyt w gubernii to-bolskiej, pozostawiając mu po 12 latach prawo wolnego wyboru miejsca zamieszkania w granicach Rosyi europejskiej i azjatyckiej, z wyjątkiem stolic i miast gubernialnych, bez przywrócenia mu praw stanu.

Podsadnych: Sojdzę, Chołocińskiego i Woronieckiego — do rot aresztanekich, Sojdzę na 8 miesięcy Chołocińskiego i Woronieckiego na 5 miesięcy i 10 dni.

Podsadnych: Borowskiego i Nejfelda na zasadzie art. 1 § 771 k. k. Izba sądowa uniewinniała.

Powództwo prokuratorzy Królestwa Polskiego z powodu niedowodnienia smny, zostało w zniepełności oddalone. Koszta sądowe nakazała sćiągnąć od skazanych. Wyrok po uprawomocnieniu się w stosunku do Bijęjki, Sojdy, Chołocińskiego i Woronieckiego, wobec poprzedniej nieskazitelnej ich służby, a także innych okoliczności sratyl, przedstawić za pośrednictwem ministra sprawiedliwości do łaski cara z prośbą o zamianę wymierzonej przez Izbę sądu węg kar, Bijęjce i Sojdzie na wydalenie ze służby, a dla Chołocińskiego i Woronieckiego na 4 miesiące więzy bez pozbawienia praw.

Przed ogłoszeniem tego wyroku oskarżonych już nie umieszczono na ławie podsadnych. Oskarżonemu Hermanowi wskazano miejsce oddzielne, a pozostałym — w oddaleniu.

Zazartowano z Bismarkiem na prima Aprilis. Pomiędzy żelaznym kanclerzem a długolentym jego nadleśniczym przyszło do nieporozumienia o 900 marek renty, które bogaty Bismarck swemu starem słuźce zaprzecza. Nadleśniczy zaskarżył księcia, lecz proces jeszcze się nie kończył. Z tej sposobności skorzystały niektóre pisma niemieckie na pierwsze kwietnia i doniosły, że ks. Bismarck postanowił w dniu swych rodzin wypłacić część pensyi (900 mk.), o którą go Lange zaskarżył, dobrowolnie. Jak się teraz okazuje — był to żart kwietniowy, — księciu bowiem podobna wsparia łośmyśność ani na myśl nie przyszła.

Wykrycie morderstwa. Z Chersonu telegraficznie donoszą: Władze śledcze tutejszego sądu okręgowego wykryły zabójców Pawluka, który przedpadł bez śladu w roku zeszyłym podczas jarmarku na św. Mikołaja w Kachówce. Pawlukow był wysłany przez znanego obywatela ziemskiego w gubernii charkowskiej, Tereszczukę, celem zakupu owiec. Posiadając przy sobie 80.000 rubli, Pawlu kow zamieszkał w najlepszym hotelu, należącem do Diejewa. Od tego czasu zniknął bez wieści i wszelkie poszukiwania okazały się płonne. Teraz atoli znaleziono rzeczy zabitego, zakopane pod sceną teatru letniego w Kachówce, należącemu również do Diejewa. W pokoju, w którym Pawlukow nocował, wykryto ogromne plamy krwi na ścianach, zaklejonych obiciem. Diejewa aresztowano, kolego jego, który brał udział w morderstwie, schwytano ze znaczną sumą pieniędzy. Zwłok Pawlukowa jeszcze nie odszukano, lubo Tereszczukę wyszuczyl za 10.000 rubli nagrody. Uwiesiony Diejew zajmował w Kachówce wybitne stanowisko społeczne.

Legenda bułgarska. Z szeregu legend, krążących między ludem bułgarskim, wyróżnia się dowcipem i bardzo zręcznem zestawieniem jedna, odnosząca się do długości życia ludzkiego. Szkoda tylko, że zeszepecono ją porównaniem starego człowieka do małpy, co naprawdza też na myśl, że stary u Bułgarów, tak jak i u wszystkich pótbarbarzyńskich ludów nie cieszą się należną im czcią i poważaniem. Legenda opiewa tak:

„Gdy świat ludzki i zwierzęcy ujrzał światło dzieenne na ziemi, chciał się od swego Stwórcy dowiedzieć o długości życia, jaką ludziami i zwierzętom Bóg przeczynał. Naturalnie, pierwszym go ściem był człowiek. Dowiedział się on od Pana, że ma żyć lat 30 i panować nad innymi stworzonymi, które „biegną, latają i czołgają się“ po ziemi. Taka przyjemna perspektywa wabiła mieszkańców ziemi, prosił więc, aby mu Bóg pozwolił dźnąć na świecie panować. Tymczasem nadeszły: oisioł, pies i małpa w kolejnym porządku. Stwórcza przeczynał im taką samą liczbę lat, co człowiekowi, z tą tylko różnicą, że zwierzęta te miały być na jego usługi. Zwierzęta w płacz, gdyż nie chciały być tak długi w niewoli u człowieka. „Mniej lat życia! o, daj nam mniej lat!“ błagały Boga, który w milczeniu patrzył na ctery swe stworzenia. Z trudemgo tego położenia wybawił Boga człowiek, bo postawił wniosek, aby lata obcięto zwierzętom, a jemu dodano, i tak będzie „człowiek sity i zwierzęta cafe“. I tak się też stało. Człowiek wziął na swój rachunek od każdego zwierzęcia po 50 lat, czyli żyje lat 90. „Obcięte“ jednak zwierzętom lata nie utraciły swej pierwotnej cechy, wobec czego człowiek do 30 roku żyje ludzkiemi latami — żyje więc wesoło, bawi się, panuje... Następuje drugi okres: lata osza, które wybijają na człowieka piętno pierwotne; bierze on na siebie ciężkie jarzmo małżeńskie i biedaczysko nosi je, jak osioł — no, bo to osie lata. I tak jest do 50 roku życia. Z rokiem tym przeastaje pracować, musi jednak jak pies siedzieć w bndzie i strzedz zgromadzonej rodziny i majątku aż do

70 roku. W ostatnim wreszcie okresie życia człowiek dżcieinianie do tego stopnia, że się każdy z niego, jak z głupiej małpy, śmieje i cieszy.“

Repertuar teatru miejskiego.

W niedzielę 10 kwietnia: „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 odsłonach z muzyką, napisał A. W. Lasota (po raz 4). Na dochód krak. Tow. oświaty ludowej.

W poniedziałek 11 kwietnia o godzinie 3 po południu: „Tamten“, sztuka w 5 aktach Józefa Maskofa (po raz 10). Ceny zwykłe.

O godzinie 7 wieczorem: „Urwisze“, sztuka w 8 obrazach P. Decourcelle, ilustrowane muzyką, przekład Z. Sarneckiego (po raz 5).

We wtorek 12 kwietnia: „Czerwony pugilares“, węgierska sztuka ludowa ze śpiewami w 4 odsłonach Franciszka Csepregy'ego, przełożył i przystosował do sceny Aureli Urbański (nowość).

We środę 13 kwietnia: „Rewizor z Petersburga“, komedia w 5 aktach N. Gogola (po raz szósty).

We czwartek 14 kwietnia: „Czerwony pugilares“, sztuka ludowa ze śpiewami w 4 odsłonach Franciszka Csepregy'ego, przełożył i przystosował dla sceny Aureli Urbański (po raz drugi).

W piątek 15 kwietnia: „Wojna podczas pokoju“, komedia w 5 aktach Mosera i Schonthana (po raz 5). Przedstawienie popularne.

W sobotę 16 kwietnia: „Ułuda“, fragment dramatyczny w 3 aktach M. Szukiewicz (nowość).

W niedzielę 17 kwietnia: „Czerwony pugilares“, sztuka ludowa ze śpiewami w 4 odsłonach Franciszka Csepregy'ego, przełożył i przystosował dla sceny Aureli Urbański (po raz 3).

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nr 7 „Przeglądu literackiego“ przynosi artykuł prof. dra Maryana Zdzichowskiego p. t.: „Spór o piękno“. Autor tego wybornego artykułu występuje przeciw zapatrywaniom Życia na sadania twórczości literackiej, zbliżając się natomiast do poglądów pos. Szczepanowskiego. Oprócz doskonałej treści i formy, żąda prof. Zdzichowski jeszcze „duszy“ autora, cytując poglądy: Tołstoj'a, Amicisa, Puszkina, Secretana, i powołując się na wielkich naszych poetów. Po tym barwnym i z całą siłą przekonania napisanym artykule, daje Przegląd jeden z najlepszych ustępów rozgłośniej satyry Weyssenhofa: „Życie i myśli Zygmunta Podlilipskiego“. Dalszy ciąg korespondencyi Kraszewskiego zawiera trzy listy znakomitego historyka Augusta Bielowskiego z objaśnieniami K. Bartoszewicza. Dalej W. Bugiel mówi o nowym przekładzie „Pana Tadeusza“ na język francuski, dr Adam Bełtkowski rozbiera „Baczmań“ Mieczysława Pawlikowskiego, a prof. Antoni Mazanowski powieść Rojana „Szczęście“. Bibliografia czasopism, wiadomości literackie, nekrologia itd. wypełniają resztę Nru Przeglądu.

Dział ekonomiczny.

Kasa oszczędności miasta Podgórza, istniejąca od 1-go stycznia 1897 roku, wykazuje już w pierwszym roku istnienia pomyślane wyniki. Obrót roczny wynosił w tym czasie poważną kwotę 240 751 złr. — Na pożyczki hipoteczne udzielono 51.000 złr., eskontowano weksli na sumę 173.000 złr., wkładek zaś przyjęto na 231.000 złr. Rezultat ten, który nszwał trzeba bardzo korzystnym, daje dobre świadectwo gorliwej i zapobiegliwej pracy kierownictwa tej instytucyi.

Z targów zbożowych. Kraków, d. 8 kwietnia. Z powodu świąt izraelskich targu zbożowego na Kleparzu nie było. Tatarska od 7— do 8—. Proso od 5— do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 2-40. Słoma od — do 2—. Konieczyna na paszę od — do 2-60. Ziemienniaki za hektolit od 2-60 do 2-80. Jaja za kopę od 1-40 do 1-80. Masło za garniec od 3-60 do 4-25. Spirytus na 95° Tralesa za hektolit od — do 83—. Okowita na 75° Tralesa za hektolit od — do 63—. Tymotka nasienna za 100 kigr. od — do —. Wyka od — do —. Konieczyna nasienna biała od — do —. Konieczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudzka od — do —. Rzepak zimowy po — do —.

Ostatnie wiadomości.

Dziś w południe otrzymane przez nas dzienniki warszawskie donoszą:

„Dziś przybędzie do Warszawy, w przejeździe do Wiednia, generał inspektor pocat austriackich, radca ministeryalny, A. Neubauer. Pan Neubauer powraca z Petersburga, gdzie przez dwa tygodnie brał udział w konferencyi międzyzarodowej przedstawicieli pocat państw środkowo-europejskich, zwołanej celem zaprowadzenia ulepszeń w przesyłce poczt. Panu inspektorowi pocat austriackich towarzyszy wyższy urzędnik austriackiego ministerstwa handlu.

„W czerwcu r. b. mają się zjechać w Krakowie członkowie komisyi międzynarodowej, wyznaczonej do naradzenia się nad regulacyą Wyśię. Do komisyi należą przedstawiciele rządu rosyjskiego, pruskiego i austriackiego.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 9 kwietnia. (Telefem.) Vaterland, który przed kilkun dniami zamieścił zaprzeczenie b. ministra sprawiedliwości, Schoenborna, jakoby trybunał najwyższy z jego nakazu zniósł wyrok, uwalniający ks. Stojałowski od oskarżenia o sprzeniewierzenie, — zamieszcza znowu sprostowanie ks. Stojałowskiego. W sprostowaniu tem zaprzecza ks. Stojałowski, przytoczonym przez Schoenborna i obstarę przy swoim twierdzeniu, że Trybunał zniósł wyrok uwalniający pod presyą ministra sprawiedliwości.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

KRONIKA.

Kraków, 9 kwietnia

Przy świętocom niechaj nasi przyjaciele, korespondenci i czytelnicy przyjmą serdeczne nasze życzenia powodzeń i ziszczenia pragnień politycznych dla nich, ich rodzin i całej Ojczyzny.

Boże groby. Wielka sobota jest dnem, w którym mieszkańcy Krakowa zgodnie z tradycyą sięgającą ubiegłych wieków rozpoczynają tłumne pielgrzymki po kościołach celem odwiedzenia grobu Zbawiciela. Było to w dawnych czasach chluba, a poniekąd obowiązkiem szanującego zwyczajnie mieszczanina krakowskiego, odwiedzać wszystkie 72 kościoły i klasztory krakowskie. I dziś jeszcze, choć liczba świątyni krakowskich do połowy dawnej liczby zmalała, obchód grobów jest nieodłączną częścią wielkanocego obyczaju. Zarządy kościelne stającą tradycyę i obyczaj dawne, nie szeszedzają, aby grób Chrystusa jak najokazalej w miarę możności przyozdobić i nawet rozwijać w tym kierunku pewnego rodzaju współzawodnictwo.

Kościół katedralny na Zamku, archiepiskobiteryalny N. P. Maryi, Dominikański, Reformatów i KsPu-

Kirchmayra hotel Südbahn, Wien, IV., Favoritenstr. 58.

Nowo stworzony, z obyw. komfortem urządzonej dom, 100 pokoi od 1 zlr. wwyż włącznie z elektr. oświetleniem i usługą. Telefon i łazienki w hotelu. W bezpośredniej bliskości kolei południowej i państwowej; tramwaj i omnibus w każdej porze we wszystkich kierunkach. 596 2 10
Hans Kirchmayr, właściciel hotelu, przedtem przez lat kilka starszy kelner w „Hotelu Imperial” w Wiedniu.

Bezsprzecznie
największy zapas po najtańszych cenach
Obuwia wszelk. rodzaju
własnego wyrobu
od zwykłego do salonowego
ma na składzie

M. Derdzikowska
pod zarządem B. Dobrzańskiego
w Krakowie, ul. ś. Jana
Nr. 4. 516 13 0

Proszę przybyć i przekonać się, że wyrób mój lepszy i tańszy niż wszystkie niemieckie.

DO SPRZEDANIA:
Duży plac, w części zabudowany, zdalny na fabrykę i składy przy stacji Łobzów przy Krakowie.
Maszyna parowa 12-konna z transmisją itd.; Automat na zaparkę; Piłarnica z wystawy przemysłowej w Poznaniu; Mimeograf Edisonsa; Maszyna do pisania i inne kancelaryjne drobiazgi, oraz 2000 zlr. należności książkowych z wyrokiem; wszystko niżej połowy wartości do odstąpienia. Zapytania pisemne pod adres: **Fabryka „Światło” w Krakowie.** 547 7 8

Drugi raz w życiu już nigdy
nie nadarzy się tak rzadka sposobność do nabycia tylko za zlr. 3-50
kolejny następ. wspaniałych przedmiotów:

15 sztuk 15 sztuk
zlr. 3-50 zlr. 3-50



1 pierwszej jakości kotwic. zegarek remontar, dokładnie idący, z 3-letnim poręczeniem;
1 piękny łańcuszek panoszerowy z prawdziwego złota;
2 pierścienie największego fasonu z imit. złota, ze sztucznym brylantem;
2 spinki do mankietów z rzeszowskiego złota, z rycinami i mechaniką;
1 bardzo piękna damska broszka;
3 z imit. złota spinki do gorsu;
1 patentowana spinka do kołnierzyków łączących;
1 bardzo piękna szpilka do krawatki;
1 futerałik na zegarek kotwiczny;
1 zwierciadko w etui;
1 spinka do gorsu ze złota fasonowego.
Te wszystkie wspaniałe przedmioty w liczbie 15 kosztują wraz z kotwicznym zegarkiem remontar tylko 3 zlr. 50 ct.
Wszystkie uskutecznią się do każdego za zaliczką.
Jeżeli nabyte przedmioty nie podobają się, zwraca się pieniądze z wszelką gotowością — tak, że dla kupującego nie ma tu wcale ryzyka.
Nabywać można jedynie i wyłącznie przez firmę zegarmistrzowską 620 z 6
Alfred Fischer
Wiedeń, I., Adlergasse 12.

Nowa siła męska,
nowa rzeźkość i świeżość życia,
nowa ufnosć w siebie,
nowa pamięć,
nowa zdolność do spełniania zawodu,
nowe uprzyjemnienie życia,
osiągają słabi ludzie przez elektryczność. Cudowna bateria Dra Sandena w kształcie paska wprowadza do ciała ten ożywczy element w sposób bardzo łatwy i naukowy, oraz podczas snu przynosi cierpiącym niezawodne ulczenie.

Dra Sandena
Elektryczny Pasek
leczy niezawodnie z goścością, reumatyzmu wszystkich członków, nerwowości, bezsenności, braku apetytu, influenzy i chorób od morfiny pochodzących, neuralgii, napadów histerycznych, blednicy, porażen, dolegliwości w pancerzu, kurezów, bicia serca, uderzenia krwi do głowy, zawrotu głowy, hypochondryi, duszności, szumu w uszach, ziębniciu rąk i nóg, zimnych potów, chorób skórnych, usuwania nieprzyjemnego oddechu, kolk, ból zębów, słabości kobiece. Gdzie wszystko okazało się daremnem,
tam sprobować
Dra SANDENA
elektrycznego paska.
Stabowici mężczyźni, stabowite kobiety i dzieci — wszyscy powinni nosić elektryczny pasek Sandena.
Tysiące uzdrowionych we wszystkich krajach dają świadectwo o nadzwyczajnym skutku.
Cena tylko 5 zlr.
wraz z cłem i opłatą pocztową po otrzymaniu naprzód należności, za zaliczką o 30 ct. drożej. Odbiorca nie ponosi żadnych dalszych wydatków. Wysyłka pod największą dyskrecją. Przy zamówieniach trzeba podać objętość w pasie.
Jedyné źródło nabytca: 663
F. Epstein,
Drezno - A., Zöllnerstrasse 35.
Korespondencja we wszystkich językach

Dr. R. G. - M. 86.614.

C. k. austr. i krol. wgo. patent.

ZMIANA LOKALU.
Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Floryańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).
UWAGA. Celem uniknięcia nieporozumień zwracam uwagę P. T. Publiczności, iż skład nasz znajduje się w Krakowie tylko przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 40.

SINGERA MASZYNY DO SZYCIA

Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal.



zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiż. — Odnaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jakoteż nader pięk. ściąganiem. Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu. Na maszynach tych można wykonywać naj-ozdob. haftu. Nauka haftu maszyn. także bezpłatna. Coraz bardziej wzmagający się pokup Singera maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wysz. wystawach, świadczą najlepiej o niezrów. dobroci tychże. Pzeszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie naszych we wszystkich większych miastach istniejących filij. dają najlepszą oraz najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn.

SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Neidlinger), Kraków, ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru).
203 27 0
Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

Pierwsze galicyjskie łomy i wyroby z marmuru „św. Teresa” w Tenczynku, o. p. Krzeszowice.

Wykonuje się wszelkie wyroby z marmuru czarnego i różnobarwnego oraz z syjenitu, granitu i kamienia Trembowelskiego, jakoto: schody wolno-wiszące i obkładanie stopni, parapety, posadzki marmurowe; urządzenia sklepowe dla pp. cukierników, masarzy i kawiarni, wyroby meblowe, umywalnie, konsolle, kominki ozdobne: dla kościołów: ołtarze, tabernakula, mensy, antypeda, pomniki i nagrobki.

Okazy wyrobów i bliższe informacje udziela **Reprezentacja tychże Zakładów: Kraków, ul. Mikołajska L. 10.** 367 14 50

Cukieryna Nr. 9 i 20
w tabliczkach porcyjnych
posiada tak wielką siłę słodocy, że można osłodzić za centa 6 filiżanek kawy.

Sprzedają także liche tabliczki; żądać wyraźnie: **tabliczek „cukieryny Heydena.”**
Dostać można w handlach towarów mieszanych.
Na składy wysyła J. Weiss w Wiedniu, VI., Eszterhazygasse Nr. 12. 622 z 0

Bursztynowa glazura do podłóg, Momentowa glazura do podłóg, Glazura emaliowa biała i kolorowa
dające barwę i połysk za jednym pociągnięciem.
z fabryki likierów Ludwika Marxa w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu.

Prędko schnące, trwałe zapuszczenie, którego dokonać może każdy, dobre na podłogi, sprzęty kuchenne i na przedmioty domowego gospodarstwa każdego rodzaju z drzewa, blachy lub z żelaza. Wyborne, myć się dające pociągnięciem ścian w płóknianach i kuchniach.
Składy w Krakowie: Reim i Spółka, Fr. Lenert, Szarski i Syn, Roman Drobner. 528 4 18

R. Tschörnera
PIERWSZA berneńska chemiczna pralnia i farbiarnia



garderoby prutej i nieprutej, aksamiatów, materyj meblowych, firanek i t. d.
Fabryka: Berne, Färbergasse 5. — Skład: Kraków, Szewska 10.
Obszerne prospekty na żądanie za darmo. 413 15 40

Nauki haftu
na maszynach u nas nabytych udziela się bezpłatnie.

Piękność niezawodna
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego J. Wisniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa plagi, liszaje, wagi i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.
W Krakowie skład: J. Wisniewski, Stradom 7, droguerya; w Lwowie: Friedrich i Beacock, ul. Hetmańska 4; w Tarnowie: Władysław Braeh, skład materyj; w Bochum: Jan Michnik, droguerya. — Z powodu licznego podrabiania uprasza się wyraźnie żądać: „Kremu Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacji”. **Stoik 60 centów.** 75 33 0

Największy w Wiedniu skład kapeluszy W. Schick'a
IX., Alerbachstrasse 12.
Kapelusze filcowe twarde i miękkie po zlr. 1-80, zlr. 2-80, 3-80 i wyżej.
Cylindry, najnow. fason, po zlr. 3-80, 4-80 i wyżej.
Kapelusze lodenowe, nie niszczące się od słońca, po zlr. 1-80, 2-80. 632 z 10
Kapelusze dla chłopów, po zlr. 1-20, 1-50, 1-80.
Ilustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

MIGDAŁOWE OTREBY
z zapachem fiołkowym działają na skórę nadając elastyczność, pięką skórę i miodowatą świeżość.
Zastępuje wszelkie maści i pudry.
WYŁĄCZNY WYRÓB
A. Mutschke & Co
w WIEDNIU i LUBECZU N. B.
całkowicie w Wiedniu i Lubeczku produkowane.

Wspaniała okolica alpejska. — Położenie w zaciszu. — Wyborne powietrze. — 500 metrów nad pow. morza.
Fizykalno-dyetyczny zakład wodolecznicy 422 5 20
Fürstenhof
Kapfenberg (Styrya), modnie urządzonej dom kąpielowy z salami do mechanicznej szwedz. gimnastyki leczniczej. Sezon letni od 1 maja do 31 października. Ceny umiarkowane. — Prospekty za darmo i opłatnie. Właściciel: Piotr Schwarz. Lekarz kierujący Dr. Raul Ritter von Wolf. W moim zakładzie znajduje się obecnie w czynności wdowa po dyrektorze Czyżewiezu ze Steinerhof.

Ochronna marka: **Kotwica.**
Liniment Gapsici comp.
z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite uśmierające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 zł. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica” z apteki Richtera i z przecznością uznawad tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.
Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze. 41 26 37

Do sprzedania
Majatek 1611 mrg., w tem 800 roli najlep. lasu 450 rębego, 50 łak, budynki z ładnym dworem, nowa gorzelnia; potrzeba gotówki 160.000 zlr., bank pozostaje.
Majatek 1000 mrg., w tem lasu 600 mrg., rębego 200, budynki dobre, inwentarz wyżej 50 sztuk; potrzeba 50.000 zlr., bank pozostaje.
Majatek do 600 mrg., dobrze gospodarowany; trzeba kapitału 110.000 zlr., bank zostaje.
Majatek do 500 mrg. przy Krakowie, do brzy; trzeba do kupna 134.000 zlr., bank zostaje.
Majatek 206 mrg., mila od kolei; trzeba gotówki 20.000 zlr., bank pozostaje.
Majutki większe i mniejsze, kamienie, wille, miyny, pałacyki również są do sprzedania. — Poleca służbę wszelkiej kategorii tak miejską jak i wiejską. — Zgłoszenia: **Agencya L. Krassuskiego w Krakowie, Mały Rynek L. 6.** 643 2 5

Esencje octową do robienia octu stołowego, do potraw i ogórków; flaszka esencji za 25 ct. wystarczy na 4 litry octu;
Mydło czeremchowe najlepsze ze wszystkich mydeł toaletow.; usuwa plagi, liszaje, plamy i wszelkie wyrzuty skóry, cena 30 ct.;
Ziółka piersiowe Dr. Seeburgera, jedyny środek przeciw katarom, kaszlowi, a także w przebiegu, chrypcy itd., paczka 20 ct., poleca 77 37 0
apteka M. PRONIA, Kraków, Rynek gł. Nr. 13.

Zmiana lokalu.
Pracownia obuwia męskiego i damskiego
KAROLA FLANKA
przeniesioną została
róg ul. św. Tomasza 19 i ul. Floryańskiej 15, gdzie apteka Wgo Wisniewskiego.
Przyjmuję tak jak dotychczas wszelkie zamówienia, ręczę za dokładne wykonanie, elegancki fason i umiarkowane ceny. 590 4 5
Polecam się nadal łaskawym względem
Karol Flank.

Piekarnia wiejska
w Krakowie, ulica Krowoderska Nr. 130,
ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że chleby wszelkiego rodzaju z powyższej piekarni pochodzące, opatrzone są zawsze marką ochronną a to dlatego, aby zapobiedz podrabianiu.
Sprzedaż tego pieczywa znajduje się wszędzie tam, gdzie są wywieszone napisy z powyższą marką ochronną. 482 6 6
Z poważaniem Zarząd.

Nowego rodzaju naczynie kuchenne.
PATENTOWANE WE WSZYSTKICH PAŃSTWACH.
50% oszczędza się na paliwie. — Skrócony czas gotowania. — W c. i k. kuchni nadwornej wypróbowane.
Główny skład u właścicieli patentu
BRACIA WOHL w Wiedniu, VI., Mittelgasse 22.
Cennik i prospekty zadarmo i opłatnie. 230 5 7
Ostrzeżenie. Przy kupnie żądać wyraźnie: „Nowego rodzaju naczynia kuchennego Braci Wohl” ze znakiem „B. W.”, gdyż są liście naśladowstwa.

PRAWDZIWE KAUCZUKOWE DRUKARNIE CZCIONKOWE
W KAŻDYM JĘZYKU I WIELKOŚCI
oraz **stampille i pieczęcie**
nabywaj Pan tylko wprost u wyrabiającego **J. Lewin'a,** fabryki stampill i czcionek
w WIEDNIU, I., Adlergasse 14k. Telefon 12179.
Całkowita ręczna drukarnia wraz z patentem, przyrządem do przytrzymywania, szczyptakami i poduszeczką utrzymuj stałe farby, do sporządzania rozmaitych druków: kart wizytowych, adresowych, kopert, cyrkularzy itd. kosztuje:
z 80 czcionek zlr. 1-20
" 130 " " 2-
" 190 " " 2-50
" 225 " " 3-
" 320 " " 3-75
" 400 " " 4-50
Za niestosowne zwraca się pieniądze. 198 12 0
AGENTÓW potrzeba. Cennik darmo i opłatnie.

Nowość ze Wschodu!
Nowość!
Donoszę uprzejmie, że przybyłem do Krakowa ze swym wschodnim **ogrodem-labiryntem** — i umieściłem go **nad Wisłą przy ulicy Zwierzynieckiej.** — Otwarty jest w co dzień od godziny 10-jej rano do 10-jej wieczór. — Jest to nowość w wysokim stopniu zajmująca tak małych jak i dorosłych, a wszędzie, gdzie się tylko zjawiała, zyskiwała poklask i zwiezdzały ją dostojne i najdostojniejsze osoby.
Wstęp dla dorosłych 20 ct; dla dzieci i dla wojskowych 10 ct. 624 3 3
Do licznego odwiedzania zaprasza uprzejmie
Dyrekcya.

Księgarnia S. A. Krzyżanowski w Krakowie poleca dzieła naukowe pedagoga Reussnera: Najlepsza Metoda

najłatwiejsza do bardzo przedkiergo a gruntownego nauce języków obcych bez nauczyciela, z objaśnieniami wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła:

„Samouczek“ Polsko - Niemiecki kurs wstępny (Elementar) po 15, 30, 52 et.; kurs I szty 90 et., kurs II-gi ztr. 2, 30, komplet (ona kursa) 3 ztr.

„Samouczek“ Polsko - Francuski kurs I szty 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów. Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszytów po 22 et., na za łączny wyszły się tylko 20, 10 lub przynajmniej 6 zeszytów

„Samouczek“ Polsko - Angielski kurs I szty ztr. 1-12, kurs II-gi ztr. 180, komplet ztr. 2-2

Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi, wydanie II-gie znacznie powiększone, 75 et.

„Samouczek“ Wielcy Ludzie 33 życiorysy naj sławniejszych ludzi, z 16 rycinami, ztr. 1 20, w oprawie eleganckiej ztr. 2 25

Petőfi Aleksander, król poetów węgierskich, wieszcz niesmiertelny, bohater narodu węgierskiego, poeta nad poetami Ztr. 1 05, w oprawie eleganckiej ztr. 1 80

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

KUCHNIA POLSKA wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny L. 5

poleca śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowo, smacznie i na masle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznym ustępowstwem.

Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności.

Z głębokim szacunkiem Józef Bielawski.

HUMPOLECKI SKŁAD SUKNA i letnich parków (lodenów), damskich lodenów, MODNYCH MATERIJ NA SUKNIE, na zarzutki i haweloki z czystej wełny owczej po cenach niskich. Karol Kocijan handel sukieniczy w Humpolcu (Czechy).

Baczność! Tylko to się utrzyma co dobre! Max Reif. Od młodości i przedłużenie życia można osiągnąć przez noszenie słynnego krzyża Volty. Wszystki słabi i chłodzi usilnie noszenie znowy krzyża Volty; wzmacnia on nerwy, odnawia krew i uznany jest on w całym świecie jako niezrównany środek w następujących chorobach: w gościec i reumatyzmie, w nerwici, w osłabieniu nerwów, w bezsenności, w zapaleniu rąk i nóg, w pochochry, w blednicy, w astmie, w paraliżu, w kurczach, w chorobach skórnych, w nerwicy, w cierpieniach żołądka, w infekcjach, w kaszlu, w ogłuszeniu i w szumie w uszach, w bólach głowy i w zębów i t. d.

DYREKCJA Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

podaje do powszechnej wiadomości w myśl § 11 statutu grawowego:

Table with columns: Rodzaj ziemiopłodów, poz., Ztr. za 100 kgr., A., B., C., D. (Bukowina). Lists various crops and their prices in different regions.

Ceny ubezpieczone, a nie ceny targowe, będą służyć do podstawy wygradzenia. Wolno jest podawać do ubezpieczenia ceny niższe od cen ma... Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Z. Słonecki, J. Głażewski, Dr. G. Romer.

Halodont. Bardzo praktyczny w podróży. Niezbędny po krótkim użyciu. Przez władze sanitarne badany. Środek do czyszczenia zębów.

Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE. Wszelkim wyrzutom skórnym. Bergera mydła smołowcowo-słarzanego. Bergera glicerynowe mydło smołowcове. Cena kawałka każdego gatunku 35 cent. z opisem użycia.

Cukiernia Warszawska. w Krakowie przy placu Dominikańskim L. 3. Ciasta, Cukry, Herbatniki, Wódki, Likieri, Koniaki, Kawy, Herbatę i Cokoladę. Przyjmuje wszelkie zamówienia na wyroby w zakres cukiernictwa wchodzące.

Zaden wielki krach! lecz na rzetelnej podstawie jesteśmy w możności niżej oznaczony garnitur, składający się z 56 sztuk, sprzedać każdemu za niesłychanie niską cenę, bo tylko ztr. 6-60. 6 doskonałych noży stołowych Brytanii z prawdziwym angielskim ostrzem, 5 amerykańskich srebrnych widelców Brytanii, 12 amerykańskich srebrnych łyżeczek Brytanii, 12 amerykańskich srebrnych łyżek Brytanii, 12 amerykańskich srebrnych łyżeczek Brytanii, 12 amerykańskich srebrnych kubki Brytanii, 12 amerykańskich srebrnych szklanek Brytanii, 12 amerykańskich szklanek stołowych, 12 amerykańskich szklanek do herbaty, 12 amerykańskich szklanek do cukru, 12 amerykańskich szklanek do owoców, z trzonkami porcelanowymi, 12 amerykańskich widelców do owoców, z trzonkami porcelanowymi, 12 amerykańskich szklanek Victoria.

Franc. Cembronowicz, w Krakowie, Rynek główny Nr. 9, przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie męskie i damskie, robiąc takowe z dobrego materiału i po cenach niższych, począwszy od ztr. 3-50 damskie buciki, od ztr. 4-50 męskie, a buty od ztr. 9-50 i wyżej, stosownie do wymagań, oraz przyjmuje kalosze do naprawy. 37 41 0

Handlowa Spółka rybacka „Union“ w Krakowie, ulica Rybaki pod Zamkiem, 549 74 0 obok Towarzystwa wioślarskiego. Ceny targowe: Karpie przednie, poniżej kilograma, 1 ko 68 ct., 1 kilogram, 1 „ 75 „, powyżej 1 „ 85 „, Szczupaki żywe 1 „ od ztr. 1-10 do 1-50, Brzany 1 ko 85 ct., Łosos na zamów. świeże bity 1 ko od ztr. 1-40 do 2- w marynacie w beczkach 5-ko. 1 ko ztr. 3- Sum w bary. 1 „ 2-50, Raki rzeczne kopa od ztr. 4-80 do ztr. 9- Wszelkie zamówienia pocztą skutecznia się odwrotnie.

C. k. uprz. Browar parowy w Tenczynku, poczta Krzeszowice, wysła koleją na prowincję w skrzynkach po 25 lub 50 butelek: Piwo eksportowe znakomite, wy- Porter krajowy na sposób angielski wyrobiany, i prosi o rychłe świąteczne zamówienia.

Fabryka wódek polskich w e. k. uprzyw. Zakładach fabrycznych w Tenczynku - poczta Krzeszowice - wysła pocztą opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką 3 ztr. trzy butelki, a to wedle wyboru w każdym smaku: rosolis znakomity, likier najprzedniejszy, rum doskonały. Cena rozumie się wraz z opakowaniem i opłatą pocztową. 5 1 4 0

1898 Mauthnerowe nasiona. Zasiew: Dla zimowego pierwszego potrzebu w sadzonkach jakoteż letni ego, jak tylko nie zima wystąpi. Odległość: Rzędami, z odstępami 25 cm, Grunt: Jaki kolwiek.

Mauthnera słynne nasiona warzywne i kwiatowe w zamkniętych paczkach ochronnych z nazwiskiem „niedźwiedzia“ znajdują się na składach komisowych prawie we wszystkich większych handlach towarów mieszanych w Austrii, względnie Galicyi. W każdej miejscowości oddano tylko jedną firmę komisową sprzedając 80 najpocześniejszych gatunków nasion jarzyn i kwiatów, zatem ustawiono tylko jedną szafkę. Za świeże i prawdziwe nasiona, pochodzące od firmy Edmund Mauthner (Budapest, Andrássystrasse Nr. 23), uważać należy tylko te, która są w zamkniętych oryginalnych paczkach i mają, jak tu powyższa ryżina wskazuje, odbitek niedźwiedzia z r. 18-8 i nazwisko Mauthner. Złożenia na składki komisowe swych nasion z miejscowości, w których takich składów jeszcze nie ma, przyjmuję. 379 24 24. Naśladowictwo wzbronione.

Nowości 1898

Materye wełniane od 30 ct. do zhr. 3.60.

Materye jedwabne od 65 ct. w górę.

Materye do prania od 14 ct. do 82 ct. i 42 ct. do 85 ct. (wszelkie rodzaje).

Angielskie Zefiry (w niezliczonych odmianach) od 19 ct. do 75 ct. Jedwabny zefir od zhr. 1.15 do zhr. 1.45.

Najlepsze, najdoskonalsze jakości! Ceny bardzo niskie, bez żadnej konkurencji! Największy skład w całej monarchii (założony w r. 1874). Największy i pierwszy dom wysykowy!

Nowości 1898

Dom towarów modnych.

D. LESSNER

Wiedeń VI.,

Mariahilferstrasse Nr. 81-83.

Na prowincję zbiory próbek i bardzo obfite dzienniki mód (obejmujące wszystkie nowości, jakie są na składzie), na żądanie za darmo i opłatnie.

HERBATĘ ROSYJSKĄ W. ADAMOWICZA w Brodach na pograniczu rosyjskim. 21 28 0

K. Zieliński 66 12 0 OPTYK I MECHANIK, Kraków, Rynek 39, linia A-B.

LINOLEUM F. C. Collmann's Nachfolger A. Reichle, Wiedeń, I., Kolowratring 3.

Konces. Zakład Fabryczny Wód Mineralnych Sztucznych i specjalnych lekarskich w KRAKOWIE, ul. św. Gertrudy Nr. 4.

Wagon 10.000 kg. czyli 120 hektolitrow najlepszego wapna krakowskiego sprzedaje po 60 zł. loco Kraków JAKÓB BETTER

PIERWSZY NAJTAŃSZY SKŁAD Ubiorów Męskich i Dziecięcych ALBERTA KOHNA

St. Birtus, Kraków, A-B, Modele kapeluszy, Fasony, Wstążki, Kwiaty, Koronki, Parasolki, Paski, Rękawiczki, Gorsety.

Jedzcie na śniadanie na obiad na wieczerze Quäker Oats

ZAKŁAD JUBILERSKI B. Armatowicza (Rynek główny Nr. 17 w Krakowie) poleca swój Magazyn wyrobów złotych i srebrnych.

Tylko przez krótki czas! SENSACYJNE! Grand Magasin Oriental w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 38.

Dyrekcya Zakładów fabrycznych FIRMY „MAURYCY BARUCH” w Podgórzu

Generalna Reprezentacya Browaru Okocimskiego Browaru J. GÖTZA w Krakowie, istniejąca od 25 lat w Krakowie, pod firmą J. RIPPER

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-à-vis „Platteis.“

W. Stanek'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.
„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.
Meble bambusowe własnego wyrobu. Wysyłki wyżej 10 zhr. w. a. następują opłatnie. Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

64 17 0

Najlepsza francuska bibułka „LE GRIFFON Patent“

Diapalacychii

Diapalacychii

Niezwykłe piękna
i ogromnie bogata kolekcja próbek dołączona jest do materyałów, które otrzymam na sezon wiosenny i letni z Paryża i Wiednia na suknie wizytowe, wieczorowe, spacerowe oraz amazonki.

Zlecenia wykonuję gustownie, punktualnie, a w tym sezonie i po wyjątkowo niskich — jak i po stosunkowo droższych cenach.

Przytem ręczę za dobre dopasowanie tak każdej sukni jak i zakietu, na prowincję wysłanych, jeżeli otrzymam na miarę stanik dobrze leżący.

Na żądanie wysyłam próbki opłacone.

Dziękuję jak najprzejmiej P. T. Paniom za względy dotychczasowe — polecam się i nadal Ich łaskawej pamięci.

631 1 5

Franciszek Holub
pracownia sukien i konfekcji damskich w Krakowie,
ul. Floryańska 1. 6, I. piętro.

MAGAZYN MÓD ST. ZAMOYSKIEJ
w Krakowie, Sukiennice 19,
poleca

**NA SEZON WIOSENNY I LETNI
KAPELUSZE DAMSKIE**
w wielkim wyborze, kwiaty paryskie, pióra strusie i fantazyjne, gorsety, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące.

Zamówienia z prowincji wykonuje jak najszybciej z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. 1055 6 6

SUKNIE DAMSKIE wykonuje w jak najkrótszym czasie
Modele Paryskie.

**Do Magazynu Nowości
Maksa Liebeskinda**
w Krakowie, ul. Grodzka L. 8,
już nadeszły w wielkim wyborze francuskie materyały wiosenne i letnie oraz

Dywany, Firanki
w największym wyborze. 675 1 4

Towary pozostałe po skończonej sprzedaży nabywać można za bezcen.
Próbki wysyłam na żądanie.

Wybitne stare
Towarzystwo ubezpieczeń na życie poszukuje zdanego, świadzonego zastępcy, do powierzenia mu

generalnej agencji dla KRAKOWA i okolicy.
Zgłoszenia pod „W. S. 1598“ z podaniem dawniejszej czynności, wyników i zadań przyjmuje: **Rudolf Mosse** w Wiedniu. 612 1 2

Zaraz do wynajęcia
w domu pod L. 50 przy ul. Grodzkiej: 5 pokoi i kuchnia na I. piętrze, a od 1 lipca b. r. w domu pod L. 55 przy ul. Grodzkiej: 4 pokoje i kuchnia na I. piętrze. — Wiadomość w handlu p. J. Bazesa, Grodzka 55. 609 3 10

Zastawione losy
wykupujemy (po nadesłaniu nam listów zastawnych) dla ich właścicieli, przyjmujemy je po pełnym kursie i przewyżkę wypłacamy gotówką, oraz — na życzenie — oddajemy tesame losy z temsamymi seryami i numerami na umiarkowane miesięczne raty tak, że właścicielowi pozostają wszystkie prawa własności i gry, jakie posiadał przedtem. Spłacanie procentów odpada zupełnie. W tensam sposób odkupujemy oryginalne losy oraz sprzedajemy je właścicielowi napowrót na raty miesięczne. Zlecenia wykonujemy ściśle, a na zapytania odpowiadamy w języku polskim, nie za to nie licząc. 532 4 8

Dom bankowy i Kantor wymiany
Fischl & Bondy,
Praga, Przekopy 2 „Spinka.“

WĘGIEL KAMIENNY i koks
najtańszy i najlepszy, w całych wagonach, sprzedaje Dom komisowy i spedycyjny Menderera w Przemyślu. 258 22 104

Pierwsza c. k. austro-węgierska wyłącz. uprz.
Pasadowych farb
fabryka Karola Kronstenera, Wiedeń, III.,
Hauptstrasse 120 (w domu własnym).
Odnaczona złotymi medalami. Dostawca arekcyjnych i księżych zarządów dóbr, c. k. zarządów wojskowych, kolei żelaznych, towarzystw przemysłowych, górniczych i hutniczych, towarzystw budowy, przedsiębiorców budowy i budowniczych, jak również właścicieli fabryk i domów. Farb tych, rozpuszczających się w wodzie, dostarcza się w stanie suchym w kształcie proszku w 40 rozmaitych wzorach od 16 ct. za kilo i wyżej, a poleczenie niemi co do czystości i tonu barwy zupełnie równa się olejnemu.
Wzory, jakoteż sposób użycia za darmo i opłatnie. 570 1 0

Kufek'a maczka dla dzieci
przez powagi lekarskie polecana. Najlepszy środek pożywienia dla dzieci. Najlep. dodatek do mleka. Najlepszy dyetetyczny środek dla dzieci mających dolegliwości żołądkowe. 525 1 20

Dostać można w aptekach i drogueryach w dawkach po 45 ct. i 1 zhr.
Bergedorf-**Hamburg.** Fabryka dyetetycznych środków pożywienia **WIEDEŃ, R. KUFEKE. VI/2, Stumperg. 44/46.**

„ROZNÓW“
(nad Radhostem)
uzdrowisko klimatyczne.
Sezon: od 15go maja do 15go września.

od wiatrów północnych wysokimi górami karpaczkami zastępnymi, 380 metrów nad powierzchnią morza.
Kuracja żółcowa, zakład hydropatyczny, kuracja tere-nowa, inhalacje.
Źródła mineralne i górskie. Stacja kolejowa, poczta i telegraficzna. Podesz s. sezonu 5 lekarzy. Prospekty za darmo i opłatnie.
Blizszych szczegółów udziela z wszelką go-towścią 660 1 3

Komitet.

Osobliwości z chemicznego laboratorium kosmetyków
Dr. Roberta Fischera
doktora chemii i kosmetyka,
Wiedeń, I., Habsburgergasse 4, II. piętro.
Środek do tepienia włosów (Epilatoire)

Włosy na twarzy, rękach, ramionach itd.
tepi się drogą chemiczną za pomocą środka Epilatoire. Sposób jest prosty, nie sprawiający bólu, skutek powolny, ale niezawodny. Epilatoire niszczy bowiem po dłuższym użyciu korzonki włosów zupełnie i przeszkadza ponownemu porostowi niezawodnie. Jeżeli skutek nie nastąpi, zwraca się pieniądze.

Ceny osobliwości:
Środek tepiący włosy (Epilatoire) do zupełnego wytepienia i przeskądzenia ponownemu porostowi, mały flakon „wielki flakon“ 5 — 10 —
Pasta (Teint) do natychmiastowego usunięcia włosów z twarzy, ramion i t. d., kawałek „ 1 —
Krem przeciw piegom, słoik „ 2 —
Ozon, w wodzie uwieczony, flakon (1/2 litra) „ 1,25
Woda blond (blondur), flakon (1/2 litra) „ 3 —
„Fo“, materya do farbowania włosów, karton jasnego do czarnego po zhr. 1-20 do zhr. 3 — i „ 5 —
Puder Email, puder na dzień, 3 odcienia, karton z różem „ 3 —
Środek przeciw czerwonosci nosa, karton „ 2 —
Kosmetyczny piasek kwarcowy do usunięcia trądzików „ 1-50

Broszurki o ozonie i zastosowaniu poszczególnych osobliwości za darmo i opłatnie. Świadectwa o nieszkodliwości wyrobów można przegladac, jak również tysiące listów obejmujących podziękowania z całego świata. — Wyjaśnienia we wszelkich sprawach kosmetycznych za darmo, także listownie. 655 1 10

Wysyłka tylko za zaliczką.
Dostać można w Krakowie w aptece **M. Pronia**, Rynek główny Nr. 13.

CIEPLICE TRENCZYŃSKIE.
Kąpiele siarczane od 27°—32° R. na Wę-grech, w Małych Karpatach, 20 minut drogi od stacji Tepla Trencsin-Teplitz. Kąpiele wan-nowe, basenowe i natryski ciepłoty naturalnej. Zakład urządzonem swem odpowiada wszel-kiem wymogom. — Najbliższe kąpiele położone domy mieszkalne są: Hotel Teplitz, Drei Herzen, Castell, Sinahaus, Quellenhof.
Stosując się do życzenia ogóln. urządzono w b. r. **zakład hydropatyczny.**
Sezon od 1 maja do końca września.
W maju i wrześniu mieszkanie i stół („pen-sion“) wraz z kąpielą za 3 zhr. dziennie.
Dyrekcya rozsyła prospekty bezpłatnie.
Dr. Filipkiewicz, lek. zakładu (zimą Kraków), udziela wszelkich objaśnień. **Bro-szura** jego do nabycia w celniejszych księ-garniach. 649 1 8

Wyborną
lemoniade musującą
dają **Marsnerowskie**
lemoniadowe cukierki musujące



z tym znakiem ochronnym.
Pierwsza czeska fabryka wschodnich cukrów i czekolady
A. MARSNER
Praga, Král. Vinohrady „Pizinka.“
Dostać można wszędzie. Tam, gdzie nie ma jeszcze składów, wysyła się opłatnie 100 zwo-jów za 7 zhr. w. a. za zaliczką lub po otrzy-maniu należytości. 650 1 0

Stanowczo najlepszy COGNAC
fine champagne de Hongrie
Marka V. S O z r. 1882,
jakoteż Marka „Extra“ z r. 1888
z renomowanej fabryki koniaku hrabiego Stefana Keglevich
poleca 638 2 6

H. Fuglewicz
(dawniej K. Knorock i Sp.)
HANDEL KORZENI, WIN I DELIKAT.
w Krakowie, ul. Floryańska 23.
Obok handlu pokoje gościnne.
Ciepłe i zimne przekąski.
Porter angielski i Piwa krajowe.

Jedyny środek przeciw pluskwom, pchłom, robactwu w kuchni, molom, pasożytom na zwierzętach domowych itd.



ZACHERLIN
działa zdumiewająco! Zabija wszelkiego rodzaju owady z siłą wprost zdumiewającą i wytępia robactwo szybko i niezawodnie tak, że nie pozostaje z nich ani śladu życia. Dlatego też sławią go i poszukują tysiące odbiorców. — Jego oznaki są: 1) zapieczętowana flaszka, 2) nazwisko „Zacherl.“
W Krakowie i we wszystkich miejscowościach Galicji są jego składy wszędzie tam, gdzie jest wywieszony napis „Zacherlin.“ 430 1 6

W. Stachowicz
krawiec
cywilny i wojskowy
w Krakowie, Rynek główny, L. 30,
poleca bogato zaopatrzonej skład wszel-kiego rodzaju 514 8 10

UNIFORMÓW
jakoteż wszelkie artykuły dla c. i k. oficerów, urzędników woj-skowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane.

Pora wiosenna i letnia 1898.
Prawdziwe berneńskie materye

Odcinek 3-10 mtr. długi, na całkowite ubranie męskie wy-starczający, kosztuje tylko	{ zhr. 2-95, 3-70, 4-80 z dobrej zhr. 6- z lepszej zhr. 7-75 z wybornej zhr. 9- z bardzo wybornej zhr. 10-50 z przewybornej	prawdziwej wełny owczej.
---	---	--------------------------

Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 zhr. Materye na zarzutki, pakłaki (lodeny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd., wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy).
Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczonej.
Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyj wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 294 27 60